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kopernikańska  noc  BiBliotek  2023

Dawno nie widziane tłumy pojawiły się 3 czerwca w suwalskiej 
Bibliotece Publicznej im. M. Konopnickiej na Nocy Bibliotek, w cza-
sie której nie brakowało atrakcji dla najmłodszych, jak i dla doro-
słych. Tegoroczna Noc Bibliotek kręciła się wokół dwóch jubileuszy: 
550 rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika i 15-lecia Stowarzyszenia 
Inicjatyw Społeczno-Kulturalnych „Nad Czarną Hańczą”. Pierwszą 
rocznicę działalności obchodziła też biblioteczna Strefa Odkrywania 
Wyobraźni i Aktywności (SOWA).

Noc Bibliotek rozpoczęła się od podziękowań dla sponsorów, 
którzy wsparli zakup książek do suwalskiej Biblioteki. A są to: Bank 
Spółdzielczy w Suwałkach, Hotel Szyszko Tomasz Szyszko / Mirage 
Centrum BHP Suwałki, „REM-BUD” Sp. z o.o., Fabryka Mebli Forte, 
Bank Spółdzielczy w Rutce Tartak, Hotel Loft 1898, Nadleśnictwo 
Pomorze i Szymon Górski. 

Następnie o jubileuszu 15-lecia Stowarzyszenia Inicjatyw 
Społeczno-Kulturalnych „Nad Czarną Hańczą” i wydawanych przez 
nich książkach regionalnych opowiedział jego prezes Henryk Kudela. 
Każdy kto przyniósł lub zakupił na stoisku książkę tego wydawnic-
twa, otrzymał okolicznościową pieczątkę. W tej chwili jest to naj-
większe suwalskie wydawnictwo publikujące książki poświęcone tra-
dycji, kulturze i historii Suwałk i Suwalszczyzny. Więcej o jubileuszu 
Stowarzyszenia na str. 18. 

Tradycyjnie na suwalskiej Nocy Bibliotek nie zabrakło propozycji dla 
dzieci i młodzieży. Był teatrzyk kamishibai, zabawy plastyczne „Rakiety 
w kosmos!”, „Kosmiczne energie” i wspólne muzykowanie. Tegoroczną 
Noc Bibliotek w suwalskiej placówce obchodzono pod hasłem „Świat 
kręci się wokół biblioteki”, nawiązując do postaci jednego z patronów 
roku 2023 – wielkiego astronoma Mikołaja Kopernika.

Można też było podróżować Wehikułem czasu: „Suwałki Oli 
Szczerbińskiej”. Na dorosłych również czekało wiele atrakcji: spotkanie 
z suwalską „gwiazdą” – Aleksandrą Piłsudską, wystawa „Niebo gwiaździ-
ste nad Suwałkami” i prezentacja zorzy polarnej nad Suwalskim Parkiem 
Krajobrazowym przygotowana przez Krzysztofa Paciorkowskiego.

W bibliotecznej „Galerii na schodach” można obejrzeć niepowta-
rzalne rysunki Wiesława Osewskiego, które pomimo upływu lat nie 
straciły na swojej aktualności. Jak co roku w tym dniu można było od-
dać książki bez obawy o karę za nieterminowy zwrot, czyli „Noc bez 
kar”. Była słodka „Kosmiczna niespodzianka” oraz film dla dzieci. Kuba 
Michalski po raz kolejnypokazał, że potrafi śpiewać utwory Leonarda 
Cohena, jak niewielu w naszym kraju.

Podziękowania osobiście odebrali
(od prawej) właściciel Hotelu Szyszko 
i firmy Mirage Centrum BHP Suwałki 
Tomasz Szyszko i Nadleśniczy
Nadleśnictwa Pomorze
Piotr Nalewajek

Z czytelnikami spo-
tkali się (od lewej) 
Maciej Ambrosie-
wicz i Jan Bace-
wicz, autorzy ksią-
żek wydanych przez 
Stowarzyszenie Ini-
cjatyw Kulturalno- 
Społecznych „Nad 
Czarną Hańczą”. 
W czasie niezwykle 
interesującego spotkania autorzy zastanawiali się jak powinien nazywać 
się nasz region: Sudowia czy Suwalszczyzna. Obecna nazwa regionu poja-
wiła się w końcu XIX w. i nawiązuje do nazwy utworzonej przez władze 
carskie guberni suwalskiej

Mali i duzi fani „Gwiezdnych Wojen” uczestniczyli w konkursie na prze-
branie w stylu Star Wars lub nawiązujące do kosmosu i postaci Mikołaja 
Kopernika

Na młodzież cze-
kały „Kosmicz-
ne gry planszo-
we z Mrocznym 
Bractwem” oraz 
„Urodzinowe za-
gadki Kopernika – 
SOWA”
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pec  sprzeda  prąd
dla  pWik i pnt

Prezesi Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji oraz Parku 
Naukowo – Technologicznego podpisali półroczne umowy 
z Przedsiębiorstwem Energetyki Cieplnej na zakup prądu. PEC od 
1 lipca do końca tego roku będzie dostarczał prąd do obu firm. 
Podobne rozwiązanie funkcjonuje już od 1 stycznia w suwalskim 
Zespole Szkół Technicznych.

– Dążymy do synergii i samowystarczalności energetycznej Miasta 
Suwałki. W dobie drożejących nośników energii oraz niepewności 
związanej z brakiem zakontraktowanego dostawcy szukamy rozwią-
zań, które pozwolą nam obniżyć koszty funkcjonowania naszych jed-
nostek – informuje prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, który był 
obecny przy podpisaniu umów.

W ciągu całego roku Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej pro-
dukuje taką ilość prądu, która w zupełności zaspokoiłaby miejskie 
potrzeby związane z funkcjonowaniem wszystkich suwalskich jed-
nostek oraz oświetlenia ulicznego. Dodatkowy prąd w przyszłości 
wyprodukuje zaplanowana do budowy spalarnia odpadów.

przysięga WojskoWa
3 czerwca w 14 Suwalskim Pułku Przeciwpancernym im. Marszałka 

J. Piłsudskiego przysięgę złożyli żołnierze dobrowolnej służby za-
wodowej. Towarzyszyły im rodziny, najbliżsi oraz zaproszeni go-
ście, w tym m.in. przewodniczący suwalskiej Rady Miejskiej Zdzisław 
Przełomiec, wicestarosta suwalski Artur Łuniewski, wójtowie sąsied-
nich gmin oraz szef Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji 
w Białymstoku płk Jarosław Kowalewski, przedstawiciele służb mun-
durowych oraz instytucji z miasta i regionu. 

– Złożenie przysięgi pozostaje na zawsze w pamięci każdego 
żołnierza i jest jednym z najważniejszych w jego życiu wydarzeń- po-
wiedział dowódca pułku płk Krzysztof Świderski.

Była to trzecia w tym roku przysięga ochotników kończących pod-
stawowe szkolenie w ramach wprowadzonej w ubiegłym roku dobro-
wolnej służby zasadniczej.

Tydzień temu podczas Sesji Rady 
Miejskiej poinformowałem suwalskich 
Radnych, że będę chciał zwołać nadzwy-
czajne posiedzenie tego gremium w ce-
lu omówienia kwestii związanej z zagad-
nieniami gospodarczymi Miasta Suwałki.

Pierwotnie chciałem zapropono-
wać Radzie, by podjęła na sesji sta-
nowisko w sprawie wsparcia rozwo-
ju społeczno-gospodarczego Suwałk 
w kontekście publikowanych infor-
macji o zagrożeniach występujących w tzw. Przesmyku Suwalskim. 
Stanowisko chcieliśmy skierować do Polskiego Rządu.

Uznałem jednak, że lepiej będzie poświęcić temu oddzielne spo-
tkanie, gdzie zaprosimy polityków, przedsiębiorców, środowiska 
okołobiznesowe. To bardzo ważny temat! Nie powinniśmy go baga-
telizować. Dlatego też poprosiłem Radnych o zdjęcie punktu z ob-
rad i zapowiedziałem zwołanie na mój wniosek sesji nadzwyczajnej.

Treść wspomnianego stanowiska na pewno ulegnie jeszcze zmia-
nie i doprecyzowaniu. Wierzę, że wspólnie z wszystkimi Radnymi wy-
pracujemy odpowiednie argumenty, które pokażą w jakiej sytuacji 
się znajdujemy.

Po co to robię? Rozwój gospodarczy Miasta Suwałki jest istot-
ny nie tylko dla samorządu, ale przede wszystkim dla Państwa, dla 
mieszkańców. To przedsiębiorcy napędzają rozwój Suwałk. A tu nie-
stety ja zauważam ogromny problem, bo od jakiegoś czasu panuje 
swego rodzaju wyhamowanie i marazm. Owszem przedsiębiorstwa 
funkcjonujące w Suwałkach radzą sobie bardzo dobrze. Niestety nie 
widać tu nowych inwestycji.

Wpływ na to ma kilka czynników. Wspomniany już tzw. Przesmyk 
Suwalski i cały czarny PR, który sieje spustoszenie w obrazie Suwałk 
jako bezpiecznego miejsca. Z drugiej strony jest też sprawa nie uję-
cia Suwałk na liście miast tracących funkcje społeczno-gospodarcze. 
Tracimy na tym bardzo mocno, ponieważ nie możemy korzystać z in-
strumentów pomocowych.

Mam nadzieję, że będziemy o tym rozmawiać już za kilkanaście 
dni w czerwcu.

48 kandydatów na żołnierzy zawodowych ukończyło szkolenie podstawo-
we i złożyło przysięgę, spośród 60, którzy przed 28 dniami zgłosili się do 14 
Pułku Przeciwpancernego. Po czterotygodniowym okresie unitarnym cze-
ka ich 11-miesięczne szkolenie specjalistyczne

śWięto  ludoWe
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka „Pojezierze Suwalsko-

Augustowskie” zorganizowało w Suwałkach Wojewódzkie Obchody 
Święta Ludowego. W uroczystościach wzięli udział m.in. posło-
wie Urszula Pasławska i Stefan Krajewski, radni wojewódzcy Cezary 
Cieślukowski, Jerzy Leszczyński i Bogdan Dyjuk oraz prezydent 
Suwałk Czesław Renkiewicz, przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław 
Przełomiec wraz z radnymi: Anną Gawlińska, Jackiem Roszkowskim 
i Andrzejem Turowskim.

Święto Ludowe rozpoczęło się mszą św. w konkatedrze, po której 
uczestnicy przeszli na bulwary nad Czarną Hańczą, gdzie zorganizo-
wano festyn. Na chętnych czekała strefa gastronomiczna z lokalny-
mi produktami oraz stoiska z wytworami rękodzielniczymi. Na scenie 
wystąpił Zespół Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna” oraz lokalne zespoły i 
kapele: „Canto” z Filipowa, „Sonus” z OCK Gminy Suwałki, „Onegdaj” 
z Filipowa, Byle Dalej i Bagatela z Suwałk. Wyjątkowo atrakcyjny kon-
cert oraz pokaz tańca zaprezentowała Orkiestra Dęta z Nadarzyna. 
Wieczorem była potańcówka z Sejneńską Kapelą Kresową, DJ 
Tomskym i gwiazdą wieczoru Etną.
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10  lat  śds
Z udziałem kilkuset osób reprezentujących środowiskowe do-

my samopomocy i warsztaty terapii zajęciowej z Białegostoku, 
Moniek, Augustowa, Olecka, Gołdapi, Sejn, Filipowa, Kurianki, 
Białej Wody, Lipniaka i Suwałk oraz podopiecznych z DPS „Kalina”, 
Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej w Suwałkach i Suwalskiego 
Stowarzyszenia Rodzin Osób Chorych „Nadzieja” obchodzono ju-
bileusz 10-lecia działalności Środowiskowego Domu Samopomocy 
„Aktywni Tak Samo”. W Suwalskim Ośrodku Kultury życzenia jubi-
latom przekazali m.in.: poseł Jarosław Zieliński, prezydent Suwałk 
Czesław Renkiewicz, przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław 
Przełomiec wraz z radnymi Krystyną Gwiazdowską i Zbigniewem De-
Mezerem oraz kierownicy zaprzyjaźnionych instytucji i organizacji. 

Dyrektor ŚDS 
Natalia Gór-
ska podzięko-
wała załodze 
Ośrodka, ro-
dzicom, spon-
sorom oraz 
Stowarzysze-

niu „Aktywni Tak Samo” na czele z jego prezesem Bogdanem Sadowskim

Stowarzyszenie „Aktywni Tak Samo” powstało w 2011 r. w celu nie-
sienia pomocy dorosłym osobom z niepełnosprawnością intelektu-
alną. Swoją opieką obejmuje osoby, które już zakończyły edukację  
w szkole i nie znajdują zatrudnienia lub stałego zajęcia. To właśnie im 
otwarty został w 2013 r. Dom Dziennego Pobytu, gdzie mogą spędzać 
wolny czas wśród przyjaciół i pod opieką terapeutów. W zajęciach 
uczestniczą na co dzień 32 osoby z różnymi niepełnosprawnościa-
mi. Zajęcia prowadzone są w pracowniach: gospodarstwa domowe-
go, plastycznej, rehabilitacji, rękodzieła i garncarstwa, stolarskiej oraz 
teatralnej. W ofercie wychowawczej są ponadto mieszkania trenin-
gowe, które pozwalają na organizację tygodniowych pobytów dla 
podopiecznych usamodzielniających się w ramach samodzielnego 
dokonywania zakupów, przygotowywania posiłków, sprzątania oraz 
uczestnictwa w zajęciach ośrodka. Przekazany przez miasto do użyt-
kowania lokal przy ul. Wojska Polskiego 9 został wyremontowany 
wysiłkiem samych rodziców oraz wsparciem sponsorów. Prezesem 
Zarządu Stowarzyszenia jest Bogdan Sadowski.

Białostocki Teatr Kukiełkowy zaprezentował spektakl „Ach, jak cudowna 
jest Panama”
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pułkoWe  śWięto
Po raz czwarty swoje święto obchodził 14 Suwalski Pułk 

Przeciwpancerny im. marszałka J. Piłsudskiego. Był uroczysty apel, 
awanse, odznaczenia, wystąpienia zaproszonych gości oraz pokaz 
sprzętu, występ wojskowej orkiestry i uroczysta defilada.

25 maja w ramach obchodów IV Święta 14 Pułku Przeciwpancerne- 
go odbyła się uroczysta msza św. sprawowana przez biskupa polo-
wego Wojska Polskiego dr Wiesława Lechowicza w suwalskim ko-
ściele pw. św. Piotra i Pawła. 26 maja w uroczystym apelu uczestni-
czyli m.in. szef zarządu Wojsk Rakietowych i Artylerii płk Grzegorz 
Potrzuski, szef Ośrodka Zamiejscowego w Białymstoku Centralnego 
Wojskowego Centrum Rekrutacji płk Jarosław Kowalewski, wojewoda 
podlaski Bohdan Paszkowski, prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz 
i starosta suwalski Witold Kowalewski. W czasie apelu dowódca  
14 Pułku Przeciwpancernego płk Krzysztof Świderski przypomniał 
o historycznym dziedzictwie swojej jednostki oraz nowych wyzwa-
niach i obszarach działania żołnierzy pułku.

kasa  na  rondo
1 czerwca w Suwałkach radni województwa podlaskiego przekazali 

symboliczne czeki na środki z Funduszu Wsparcia Gmin i Powiatów na 
kwotę blisko 10,5 mln zł. 1,5 mln zł trafiło do Suwałk na przebudowę 
ronda Polskiej Organizacji Wojskowej u zbiegu ulic Bulwarowej i gen. 
W. Sikorskiego. Na tę inwestycję jest już ogłoszony przetarg.

Od lewej: prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz oraz radni wojewódzcy: 
Romuald Łanczkowski, Paweł Wnukowski, Jadwiga Zabielska i Bogdan 
Dyjuk

– To bardzo newralgiczne miejsce, które w określonych porach 
dnia mocno się korkuje. Nasz plan to wyremontowanie ronda, które 
zniszczyły ciężarówki ze żwirem. Chcemy też dobudować dodatkowy 
pas do skrętu w prawo z ulicy Bulwarowej w ulicę gen. W. Sikorskiego 
– powiedział prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Przypomnijmy, że do 14 czerwca Urząd Miejski czeka na wykonaw-
ców, którzy są zainteresowani przebudową tego ronda. Suwalski samo-
rząd pozyskał też 1,2 mln  zł z Ministerstwa Infrastruktury. Pieniądze zo-
staną przeznaczone na remont ponad kilometrowego odcinka ul. gen. 
W. Sikorskiego, od ul. Grunwaldzkiej do ulic W. Gałaja i S. Reymonta.



6.06.2023 r.

DwuTygoDnik SuwalSki

zmiany  W  otoczeniu
dWorca  pks

Trwa przebudowa ukła-
du komunikacyjnego su-
walskiego dworca PKS, 
dzięki któremu powsta-
nie przystanek dostosowa-
ny do obsługi pasażerskiej 
dla prywatnych przewoź-
ników. Pracownicy Zarządu 
Dróg i Zieleni przebudo-
wują teren przylegający do 
nowego peronu autobuso-
wego od strony ul. Utrata. 
Zaplanowano m.in. budowę nowego peronu przystankowego w zatoczce niedaleko Miejsca 
Obsługi Rowerzystów. Po przebudowie prywatni przewoźnicy zyskają bezpieczne miejsce 
do postoju w trakcie obsługi pasażerów. Natomiast wokół przylegającego skweru zmienio-
na zostanie nawierzchnia zużytych płyt chodnikowych na nawierzchnię z kostki typu pol-
bruk o powierzchni ok. 360 m2. Zakończenie prac planowane jest w drugiej połowie czerwca. 

5

n  Pr z e z  n aj b l i ż s z e  5  l at  B oż e n a 
Anuszkiewicz będzie przewodniczącą su-
walskiego oddziału NSZZ Solidarność. 
W i c e p r z e w o d n i c z ą c y m  s u w a l s k i e j 
Solidarności pozostał Bogdan Bezdziecki, 
który jest miejskim radnym.

n Funkcjonariusze policji zatrzymali 
39-latka podejrzanego o liczne kradzieże 
sklepowe. Jego łupem padały głównie kos-
metyki i elektryczne szczoteczki do zębów. 
Łączna wartość skradzionego towaru to 
ponad 5 tys. zł. Zatrzymany usłyszał 6 
zarzutów kradzieży w warunkach recy-
dywy. 

n Suwalscy policjanci zatrzymali 38-lat-
ka, który wykorzystując nieuwagę person-
elu sklepu ukradł z kasetki blisko 1300 zł. 
W ustaleniu mężczyzny pomogło im nagra-
nie z monitoringu. Mężczyzna wprawdzie nie 
przebywał w miejscu zamieszkania, ale i tak 
wpadł w ręce mundurowych. Na drugi dzień 
przyszedł złożyć życzenia z okazji Dnia Matki 
i został zatrzymany. Suwalczanin usłyszał już 
zarzut kradzieży w warunkach recydywy.

n Ze wsparciem policyjnego psa tropiące-
go funkcjonariusze zatrzymali 28-latka 
podejrzanego o zniszczenie 10 samocho-
dów. Suwalczanin skakał po autach. Ich 
właściciele oszacowali straty na niemal 43 
tys. zł. Do mieszkania wandala doprowadził 
pies Mieszek.

n 2 czerwca z udziałem uczniów wszyst-
kich klas Szkoły Podstawowej nr 5 im. 
Alfreda Wierusza-Kowalskiego, a także ro-
dziców, nauczycieli i dyrekcji szkoły, Rada 
Rodziców zorganizowała piknik o charak-
terze rekreacyjno-sportowym pod nazwą 
„Festyn Sąsiedzki”. Wzięło w nim udział kil-
kaset osób.

n 2 czerwca Szkole Podstawowej nr 7 
im. św. Jana Pawła II upłynął pod znakiem 
X Jubileuszowego Festynu z Siódemką. Po 
raz kolejny cała społeczność szkolna spo-
tkała się na wspólnym świętowaniu. W piąt-
kowe popołudnie teren przyszkolny zamie-
nił się w wielki park rozrywki podzielony na 
kilka stref. Mimo kapryśnej pogody jak zwy-
kle na szkolnej imprezie pojawiły się tłumy.

wydarzyło się
w suwałkach

>>

przeBudoWa  dróg  W  strefie
Firma Unibep przebuduje układ drogowy w południowej części Suwałk w strefie przemy-

słowej. Za swoją pracę otrzyma 42 175 511,80 zł. Dzięki inwestycji poprawi się stan już istnie-
jących ulic,  ale również powstaną zupełnie nowe odcinki dróg otwierające nowe tereny in-
westycyjne. Przedsięwzięcie jest możliwe dzięki dotacji z piątej edycji Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład. 

– Od momentu przy-
znania naszemu Miastu 
tej dotacji zorganizowali-
śmy szereg spotkań kon-
sultacyjnych z właści-
cielami firm położonych 
przy zaplanowanej inwe-
stycji. Wypracowaliśmy 
takie rozwiązania, które 
są satysfakcjonujące dla 
wszystkich – poinformo-
wał prezydent Suwałk 
Czesław Renkiewicz.

W ramach tego projektu zostanie przebudowana wraz z sieciami cała ulica Wojska Polskiego II 
od ul. Turkusowej aż do pętli autobusowej przy skrzyżowaniu z ul. Wojska Polskiego. Oprócz 
tego powstanie zupełnie nowa droga łącząca ul. Dubowo z Wojska Polskiego. To właśnie ten 
odcinek otworzy blisko 60 ha nowych terenów inwestycyjnych. Zaplanowana przez samo-
rząd miejski inwestycja została podzielona na dwa etapy. W pierwszym zostanie wybudowa-
na droga łącząca ul. Wojska Polskiego z ul. Dubowo. Na te zadania są przygotowane doku-
menty oraz wykupione grunty. W formule projektuj i buduj będzie zrealizowany pozostały 
odcinek. Zadanie powinno zostać wykonane w drugiej połowie 2024 roku.

>>

dyŻury radnych
W każdy wtorek w godz. 15.30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego można spotkać się z su-

walskimi radnymi i przekazać im swoje uwagi i pomysły.
We wtorek 6 czerwca zapraszają Jarosław Schabieński z Prawa i Sprawiedliwości i Marek 

Zborowski-Weychman z Klubu Radnych „Łączą nas Suwałki”. Natomiast 13 czerwca na suwal-
czan czekają Bogdan Bezdziecki i Tadeusz Czerwiecki z Prawa i Sprawiedliwości. Na spotkanie 
z radnymi 20 czerwca zapraszają Sylwester Cimochowski z Klubu Radnych „Suwałki Przyszłości” 
oraz Zbigniew De-Mezer z Klubu Radnych „Łączą nas Suwałki”.

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyznaczony przez niego wice-
przewodniczący przyjmuje interesantów w każdy poniedziałek, od 15.30 do 17 w pokoju 145 
na pierwszym piętrze Urzędu Miejskiego.
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wotum zaufania dla prezydenta
Przed głosowaniem nad wotum zaufa-

nia dla prezydenta Cz. Renkiewicza odby-
ła się debata nad Raportem o stanie Miasta 
Suwałki za 2021 r. Zgodnie z ustawą raport 
ma informować o jakości życia mieszkańców 
i poziomie rozwoju danego samorządu oraz 
wskazywać mocne jego strony i problemy 
wymagające rozwiązania. W Suwałkach ta-
kie raporty są przygotowywane od 2009 r.,  
chociaż ustawowy obowiązek sporządza-
nia takich dokumentów wprowadzono za-
ledwie przed kilku laty. W swoim wystą-
pieniu prezydent Suwałk zwrócił uwagę na 
najważniejsze wydarzenia ubiegłego roku: 
rosyjską agresję na Ukrainę i udział suwal-
czan w pomocy uchodźcom, kryzys ener-
getyczny i popandemiczny powrót do wy-
darzeń miejskich. Mówił też o spadku liczby 
ludności miasta i ujemnym przyroście natu-
ralnym oraz problemach przedsiębiorców. 
Głos w debacie zabrali: Jacek Juszkiewicz, 
Kamil Klimek, Mariola Karpińska, Wojciech 
Pająk, Adam Ołowniuk, Marek Zborowski-
Weychman, Bogdan Bezdziecki, Jacek 
Roszkowski, Jarosław Schabieński, Zbigniew 
De-Mezer i Kamil Lauryn. Z pełnym zapisem 
przebiegu dyskusji można zapoznać się na:  
www.um.suwalki.pl 16 radnych zagłosowa-
ło za udzieleniem wotum zaufania prezy-
dentowi Cz. Renkiewiczowi, a 7 było przeciw.

pozytywnie oceniony budŻet
Prezydent Cz. Renkiewicz przedstawił 

sprawozdanie z wykonania budżetu za 2022 r.  
Wynika z niego, że dochody Suwałk wynio-

sły 535 mln zł i były wyższe o 66 mln zł od za-
planowanych na początku ubiegłego roku. 
Wydatki Suwałk wyniosły 559 mln zł i były  
o 47 mln zł wyższe niż pierwotnie zaplano-
wano. Oznacza to, że deficyt budżetu miej-
skiego wyniósł 24 mln zł i był niższy o 19 mln 
zł od zakładanego na początku poprzednie-
go roku. W dyskusji przedstawiciele klubów  
i ugrupowań wyrazili swoje opinie. 

J a c e k  N i e d ź - 
wiedzki w imieniu  
k l u b u  r a d n y c h  
„Suwałki Prz ysz- 
łości” zwrócił uwa-
gę na zagrożenia dla 
budżetów samorzą-
dowych wynikają-
cych ze zmian wpro-
wadzonych przez 
rząd. Spowodowały 

one w ubiegłym roku dla suwalskiego bu-
dżetu miejskiego stratę z wpływów podatko-
wych w wysokości 40 mln zł. Jego zdaniem 
tych pieniędzy zabrakło na realizację wielu 
inwestycji proponowanych przez radnych. 

Jacek Juszkie- 
wicz z klubu rad-
nych Prawo i Spra- 
wiedliwość zapo-
wiedział, że przed-
stawiciele tego klu-
bu będą głosować 
przeciwko udzie-
l e n i u  a b s o l u t o -
rium Prezydentowi 
Miasta Suwałk, bo nie brali udziału w pra-

cach nad tym budżetem. Stwierdził, że nie-
pokoi zadłużenie miasta. Dodał, że pieniądze 
rządowe rekompensują straty ponoszone 
przez samorządy.

M. Zborowski-
Weychman stwier-
dził, że radni z klubu  
„Łączą nas Suwał- 
ki” z pełnym prze-
k o n a n i e m  j a k o  
mieszk ańc y Su - 
wałk zagłosują za 
udzieleniem ab-
solutorium prezy-
dentowi Cz. Ren- 
kiewiczowi za optymalne wykonanie budże-
tu miejskiego za 2022 r. A był to niezwykle 
trudny rok ze względu na wojnę w Ukrainie 
i napływ uchodźców do Suwałk oraz kryzys 
gospodarczy jaki przeżywamy.

Anna Gawlińska 
z  u g r u p o w a n i a 
„Mieszkańc y Su- 
wałk ” st wierdzi -
ła, że budżet 2022 
roku został lepiej 
wykonany niż by-
ło zaplanowane, 
a le  n iep o kojąc a 
jest wysokość kre-
dytów zaciągnię-

tych przez samorząd miejski. Jest potrzeba 
jak największego aplikowania o środki ze-
wnętrzne. Zapowiedziała udzielenie abso-
lutorium Prezydentowi Miasta Suwałk, bo 
jej ugrupowanie współpracowało przy re-
alizacji budżetu.

Ostatecznie 16 radnych (z klubów: 
„Suwałki Przyszłości”, „Łączą nas Suwałki” 
oraz z ugrupowania „Mieszkańcy Suwałk”) 
zagłosowało za udzieleniem absoluto-
rium Cz. Renkiewiczowi, a 7 z klubu Prawo 
i Sprawiedliwość było przeciw.

– Dziękuję za słowa uznania, ale i uwagi. 
Jestem zawsze otwarty na dyskusję i debatę 
z Państwem, a przede wszystkim na współ-
pracę, która deklaruję, że z mojej strony na 
pewno będzie – podsumował prezydent  
Cz. Renkiewicz, który po raz 13 otrzymał ab-
solutorium.

współpraca z organizacjami 
pozarządowymi

Radni zapoznali się też ze sprawozda-
niem ze współpracy z organizacjami po-
zarządowymi w 2022 r. W ubiegłym ro-

prezydent  miasta  suWałk  z  aBsolutorium
Prezydent Suwałk CzeSław renkiewiCz otrzymał wotum zaufania i abSolutorium za 2022 rok. takie 
deCyzje zdeCydowaną więkSzośCią głoSów Podjęli SuwalSCy radni na 57 SeSji rady miejSkiej. abSo-
lutorium oznaCza, że radni Pozytywnie oCenili wykonanie ubiegłoroCznego budżetu miejSkiego. to 
już trzynaSte abSolutorium jakie otrzymał Prezydent Cz. renkiewiCz. radni dySkutowali też nad 
„raPortem o Stanie miaSta”. była to niezwykle długa, ale merytoryCzna i inSPirująCa dySkuSja. 

Przed sesją 31 maja 
radni i władze miejskie 
zasadzili Dąbek Wol-
ności II w parku Kon-
stytucji 3 Maja.
W ten sposób upa-
miętnili setną roczni-
cę zasadzenia Dąbka 
Wolności, która miała 
miejsce 3 maja 1923 r.
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ku suwalski samorząd miejski zawarł 134 
umowy z NGO, na podstawie których prze-
kazał im 3 513 424,11 zł. Organizacje po-
zarządowe na realizację tych zadań pu-
blicznych wydały 1 119 889,88 zł środków 
własnych oraz wniosł y wkład pozaf i-
nansowy o wartości 43 886 zł. Najwięcej 
z kasy miejskiej wydano na współpracę  
z organizacjami pozarządowymi zajmu-
jącymi się sportem i kulturą fizyczną oraz 
przeciwdziałaniem uzależnieniom i pa-
tologiom społecznym, wspieranie rodzi-
ny i systemu pieczy zastępczej. Znacząco 
wzrosło też dofinansowanie działalno-
ści na rzecz osób w wieku emerytalnym  
– z ok. 190 tys. zł w 2021 r. – do ok. 275 tys. 
zł w 2022 r. W sierpniu 2022 r. Spółdzielnia 
Socjalna Perspektywa zrezygnowała z pro-
wadzenia Ośrodka Profilaktyki i Wsparcia 
dla Osób Nietrzeźwych, Uzależnionych  
i Bezdomnych w Suwałkach. Teraz opiekę 
nad takimi osobami, w formie ogrzewalni 
dla osób bezdomnych i nietrzeźwych prze-
jął Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie.

inne uchwały
Radni przyjęli też m.in. uchwały w spra-

wie miejscowych planów zagospodarowa-
nia przestrzennego: rejonu budynku przy 
ul. Raczkowskiej 185, terenu ograniczone-
go ulicami Przemysłową, Sejneńską i tere-
nami kolejowymi oraz terenu ograniczo-
nego ulicami: Północną, Armii Krajowej, 
Prymasa Stefana Wyszyńskiego i granicą 
administracyjną miasta. Wyrazili też zgo-
dę na zbycie przez Miasto Suwałki 200 akcji 
w Agencji Rozwoju Regionalnego „ARES” 
na rzecz Województwa Podlaskiego, któ-
re zamierza objąć 100% akcji tej spółki. 
Radni zmienili również regulamin korzy-
stania z szaletu miejskiego, zezwalając na 
wprowadzanie zwierząt na teren szaletu.

wnioski i oświadczenia 
W czasie sesji wnioski i oświadczenia 

zgłosiło 5 radnych. Jacek Roszkowski zwró-
cił uwagę na potrzebę uporządkowania 
Bulwarów im. Wacława Kunca. Z informacji 
przedstawionych przez dyrektora Zarządu 
Dróg i Zieleni Tomasza Drejera wynika, że 
pracownicy ZDiZ stale uprzątają nieczy-
stości pozostawione tam przez ptaki, które 
na nadrzecznych drzewach mają gniazda, 
ale nie jest to łatwe ze względu na znacz-
ną liczbę przebywających tam ptaków.  
Z kolei Jarosław Kowalewski zwrócił uwa-
gę na potrzebę uporządkowania terenu 
pomiędzy ul. Grunwaldzką i ul. Bolesława 
Chrobrego. Prezydent Cz. Renkiewicz po-
informował, że będzie przeprowadzona 
inwentaryzacja geodezyjna tego terenu, 
po sporządzeniu której Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i Kanalizacji zdecyduje, czy 

powstanie zbiornik retencyjny w tym miej-
scu. Radny zaproponował przesunięcie ła-
wek zlokalizowanych przy ścieżce rowero-
wej nad Zalewem Arkadia. Cz. Renkiewicz 
poinformował, że przekaże sprawę do roz-
poznania dyrektorowi Ośrodka Sportu  
i Rekreacji. J. Kowalewski zapytał też o dzia-
łania w sprawie propozycji budowy pomni-
ka Aleksandry Piłsudskiej w Suwałkach. 
Prezydent Suwałk poinformował, że wciąż 
trwają dyskusje w sprawie ustalenia loka-
lizacji tego pomnika. Ostateczną decyzję  
w tej sprawie podejmie Rada Miejska.

M .  Zb orowsk i -Weychman z apy t a ł  
o wakacyjne propozycje dla najmłodszych 
suwalczan. Zastępca prezydenta Suwałk 
Roman Rynkowski poinformował, że ta-
ką ofertę przygotowuje Ośrodek Sportu  
i Rekreacji, miejskie instytucje kultury oraz 
organizacje pozarządowe. Wkrótce będzie 
przedstawiona pełna wakacyjna oferta  
dla najmłodszych suwalczan. W przygo-
towaniu jest też elektroniczny grafik wy-
korzystania boisk. Radny zapytał też, czy 
wystarczy miejsc w suwalskich szkołach 
średnich dla większej liczby tegorocz-
nych absolwentów podstawówek. W tym 
roku szkoły podstawowe ukończą dzieci  
z rocznika 2007 i połowa rocznika 2008.  
Z kolei za rok podstawówki ukończy tyl-
ko pół rocznika 2008. Oznacza to problem 
dla uczniów i nauczycieli. R. Rynkowski 
poinformował, że w suwalskich szko-
łach ponadpodstawowych przygotowa-
no 1 400 miejsc i to powinno wystarczyć. 
Natomiast nauczyciele, zgodnie z prawem 
będą mogli mieć zwiększone pensum  
w najbliższym roku szkolnym. Wszystko 
po to, by za rok, gdy będzie dużo mniej 
uczniów, nie trzeba był zwalniać nauczy-
cieli zatrudnionych na rok szkolny 2023/24.  
M. Zborowski-Weychman i J. Niedźwiedzki 
w imieniu mieszkańców Osiedla Polna 
zwrócili się z prośbą o włączenie oświe-
tlenia ulicznego w nocy. Cz. Renkiewicz 
stwierdził, że wymaga to analizy i moż-
na np. latem włączyć oświetlenie uliczne 

i  Wotum  zaufania

w weekendy, ale w całym mieście, a nie 
tylko na jednym osiedlu. Ze względów 
technicznych nie można włączyć co 2-3 
lampy ulicznej. M. Zborowski-Weychman 
zapytał o przyszłość propozycji utwo-
rzenia szkolnego budżetu partycypacyj-
nego. Prezydent Suwałk poinformował, 
że trwają prace nad utworzeniem takie-
go budżetu. J. Schabieński zwrócił uwagę 
na kałuże pojawiające się na nawierzchni 
niedawno remontowanych ulic na Osiedlu 
Kolejow ym. C z .  Renk iewic z poprosi ł  
o wskazanie konkretnych miejsc, które 
powinny być naprawione w ramach prze-
glądów gwarancyjnych. Radny zapropo-
nował ustawienie tablicy informacyjnej 
przy rondzie Aleksandra Seredyńskiego. 
Zdaniem prezydenta Suwałk tę sprawę 
trzeba rozpatrywać kompleksowo w ska-
li całego miasta. Teraz takie tablice infor-
macyjne są tylko przy jednym rondzie. 
J. Schabieński zapytał również o suwal-
skie obchody Narodowego Dnia Pamięci 
Ofiar Niemieckich Nazistowskich Obozów 
Koncentracyjnych i Obozów Zagłady. 
Prezydent Cz. Renkiewicz poinformował, 
że w tym roku 14 czerwca o godz. 10 przy 
Pomniku Straceń odbędą się symbolicz-
ne obchody, a w następnym roku trzeba 
wpisać ten dzień do miejskiego kalenda-
rza obchodów świąt państwowych i na-
rodowych.

Transmisję sesji Rady Miejskiej w Su- 
wałkach można obejrzeć on-line na stro-
nie internetowej: www.um.suwalki.pl  
Można też zapoznać się z protokołami z sesji 
publikowanymi na BIP oraz nagraniami z se-
sji zamieszczanymi na stronie: www. um.su-
walki.pl,a także uzyskać dostęp do doku-
mentów dotyczących pracy samorządu  
w Biurze Rady Miejskiej w Suwałkach. 
Zgodnie z wymogiem prawa interpelacje 
i zapytania radnych oraz udzielane na nie 
odpowiedzi publikowane są na stronie:  
bip.um.suwalki.pl
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Główne koncerty w ramach 16 edycji Suwałki Blues 
Festival odbędą się też na suwalskich bulwarach. To de-
cyzja, którą jako Organizatorzy, podjęliśmy w związku  
z pozytywnym odbiorem Juwenaliów studenckich organi-
zowanych w tej części miasta. 

Decyzję poprzedziły konsultacje ze służbami porząd-
kowymi. Policja, a także inne jednostki odpowiadające 
za porządek w Suwałkach poinformowały Organizatorów 
SBF, że Juwenalia zorganizowane na bulwarach były bar-
dzo bezpieczną i dobrze przygotowaną imprezą. Ze stro-
ny mieszkańców nie wpłynęły żadne skargi. Nie było rów-
nież żadnych interwencji.  

W kontekście lokalizacji sceny na bulwarach w stosun-
ku do wspomnianych Juwenaliów, zmianie ulegnie jedynie 
jej usytuowanie tak, by zapewnić Państwu jak największy 
komfort w odbiorze muzyki. Zapewniamy, że dopełnimy 
wszelkich starań, aby optymalne umiejscowienie sceny 
gwarantowało Państwu możliwie najwyższą jakość dźwię-
ku i doskonałe wrażenia muzyczne.

Dla Państwa bezpieczeństwa, zostanie zamknięta dla 
ruchu samochodów także ulica Andrzeja Wajdy, aby za-
gwarantować płynne przejście z parku Konstytucji 3 Maja 
na suwalskie bulwary.

Suwałki Blues Festival 2023 potrwa w tym roku trzy 
dni. Czekają na Państwa wykonawcy i zespoły z USA, 
Australii, Malezji, Wielkiej Brytanii, Holandii, Włoch, 
Francji, Hiszpanii, Danii, Finlandii, Słowacji, Czech i Polski.

Od 6 do 8 lipca czekają na Państwa koncerty plenerowe 
na scenach głównych, na placu M. Konopnickiej, koncerty 
akustyczne na ul. Chłodnej, śniadania bluesowe, Suwałki 
Blues Drift 2023, parada motocykli, koncert na mobil-
nej platformie oraz 5 koncertów w ramach Polish Blues 
Challenge 2024, a także wiele innych atrakcji. Wstęp na 
wszystkie imprezy plenerowe jest wolny. 

Szczególnie mocno zapraszamy na biletowany koncert 
otwarcia SBF 2023 – MROZU, support The Brew, który od-
będzie się 6 lipca w Suwałki Arena. 

Jesteśmy przekonani, że ciekawy program i niesamowi-
ta atmosfera podczas święta bluesa w Suwałkach  na dłu-
go zapisze się w Państwa pamięci. 

Do zobaczenia w Suwałkach!  
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>> odlotoWe  suWałki
Druga edycja największej 

imprezy lotniczej w północno- 
wschodniej Polsce już za kilka-
naście dni. 24 czerwca lotnisko 
w Suwałkach zmieni się w arenę 
niezwykłych akrobacji i pokazów 
lotniczych. Podobnie jak w roku 
ubiegłym – od 19 do 24 czerw-
ca w naszym mieście odbywać 
się będą Mistrzostwa Polski 
w Akrobacji Samolotowej i Szybowcowej w Suwałkach. W sobotę (24 
czerwca) wielki finał imprezy oraz „Odlotowe Suwałki” Air Show 2023.

– Infrastruktura lotnicza, którą ma-
my w naszym mieście spokojnie pozwa-
la na organizację takiego przedsięwzię-
cia. Partnerzy i sponsorzy, którzy zaufali 
nam rok temu ponowili swoje wspar-
cie. Dołączyli również do nich kolejni. 
Serdecznie dziękuję sponsorom, bo bez 
nich nie byłoby tego wydarzenia. Mam 
serdeczną nadzieję, że podobnie jak rok 
temu będzie to niesamowicie emocjo-
nująca impreza, w której chętnie wezmą 
udział tłumy Suwalczan oraz gości spoza 
naszego miasta – stwierdził prezydent 
Suwałk Czesław Renkiewicz.

W programie pokazów lotniczych będą też takie, podczas któ-
rych zostanie użyta pirotechnika. Będą też inne atrakcje dla miesz-
kańców – loty widokowe nad Suwałkami, strefa zabawy, strefa ca-
teringowa. Na zakończenie wieczoru – koncert na powitanie lata. 
Wystąpią Suwalczanin Swiernalis oraz gwiazda wieczoru SARSA. 
Organizatorem wydarzenia jest Miasto Suwałki, Aeroklub Polski, 
Aeropartner, Suwalska Szkoła Lotnicza. 

Współorganizatorami są: Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz Suwalski 
Ośrodek Kultury, a partnerem Urząd Marszałkowski Województwa 
Podlaskiego. Dostępna jest już także oficjalna strona internetowa 
imprezy: www:odlotowesuwalki.pl, którą przygotowali uczniowie  
III Liceum Ogólnokształcącego im. A. Lityńskiego: Oskar Żuryński, 
Łukasz Krajewski, Jakub Osypiuk.

Wielu suwalczan pojawiło się na ubiegłorocznym Air Show
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W sierpniu rozpoczną się badania złóż Krzemianka i Udryn na 
Suwalszczyźnie. Badania będą prowadzone z helikoptera, przelatu-
jącego ze sprzętem badawczym zawieszonym 30 metrów nad zie-
mią przez około 6-12 dni pomiarowych. Dodatkowo prowadzone bę-
dą badania naziemne elektromagnetyczne, polegające na rozłożeniu 
specjalnych urządzeń pomiarowych na polach. Wytyczony obszar ba-
dań to 200 km2. A wszystko to w ramach międzynarodowego  projek-
tu badawczego „Zrównoważone poszukiwanie złóż surowców kry-
tycznych ze skał magmowych w UE: Wyznaczenie sposobu przejścia 
na zieloną energię (SEMACRET)”, który jest realizowany od czerwca 
2022 r. do maja 2025 r. Głównym celem projektu jest zwiększenie ela-
styczności dostaw surowców (w tym również krytycznych) poprzez 
rozwój prac poszukiwawczych i badanie możliwości ich wydobycia 
w krajach Unii Europejskiej.

Pracownicy Suwalskiego Parku Krajobrazowego oraz inne osoby zanie-
pokojone pomysłem utworzenia na tym terenie kopalni wiosną tego roku 
uczestniczyły w spotkaniu informacyjnym zorganizowanym dla mieszkań-
ców regionu, na którym wyjaśniono, że badania prowadzone na terenie 
złóż Krzemianka i Udryn będą badaniami nowych metod sprawdzania 
złóż znajdujących się na dużych głębokościach. Jak poinformowano na FB 
SPK: „nie mają one prowadzić do wydobycia na naszym terenie”

Z informacji opublikowanej na stronie Państwowego Instytutu 
Geologicznego wynika, że w ramach projektu zaplanowano wyko-
nanie szczegółowych badań geologicznych wybranych europej-
skich systemów ortomagmowych, zawierających nagromadzenia ta-
kich pierwiastków jak: nikiel, miedź, chrom, tytan, wanad czy metale  
z grupy platynowców. Badania będą prowadzone na terenie pię-
ciu najbardziej perspektywicznych obszarów zmineralizowanych 
w Europie: Masyw Suwalski (Złoże Krzemianka i Udryn), na Dolnym 
Śląsku oraz w północnej Finlandii, Portugalii i w Czechach.

Z opisu projektu SE-
MACRET wynika, że 
w masywie suwalskim 
znajdują się złoża: 
tytanu, wanadu, ko-
baltu, niklu, skanadu 
i żelaza. Zdaniem au-
torów projektu złoże te 
obecnie jest nieekono-
miczne ze względu na 
stosunkowo niskisto-
pień złoża i miąższość 
pokrywy (>500 m). 
Jednak złoże mogłoby 
potencjalnie stać się 
ekonomiczne, gdyby 
popyt na wanad i ty-
tan wzrósł, zwłaszcza 

ze względu na brak tych dwóch krytycznych surowców w Unii Europejskiej  
 Fot. https://semacret.eu

po co te badania?
Interpretacja pozyskanego materiału badawczego, w połą-

czeniu z informacjami archiwalnymi, ma doprowadzić do opraco-
wania trójwymiarowych modeli rozprzestrzenienia mineralizacji  
w złożach. Dodatkowo badana będzie społeczna świadomość na te-
mat znaczenia surowców krytycznych dla gospodarki oraz akcep-
tacja lokalnych społeczności dla prowadzenia badań poszukiwaw-
czych i prac wydobywczych. Wyniki badań zostaną zaprezentowane  
w maju 2025 r. Projekt koordynowany jest przez Uniwersytet w Oulu 
(Finlandia) i zrzesza 17 międzynarodowych jednostek naukowo-ba-
dawczych oraz partnerów przemysłowych z różnych krajów euro-
pejskich, w tym: Uniwersytet Cardiff (Wielka Brytania), Uniwersytet 
Lizboński (Portugalia), Czeską Służbę Geologiczną (Republika Czeska), 
Państwowy Instytut Geologiczny (Polska), Narodowe Centrum Badań 
Naukowych CNRF (Francja), Uniwersytet Techniczny w Wiedniu 
(Austria), Uniwersytet w Mediolanie (Włochy) oraz Park Przemysłowo-
Technologiczny „Nave” (Hiszpania). Międzynarodowe konsorcjum 
zostało powołane w ramach europejskiego grantu „Horizon Europe  
– the Framework Programme for Research and Innovation (2021-
2027)”. Do tematu wkrótce wrócimy.

Na złoża rud metali na Suwalszczyźnie natrafiono, kiedy na-
ukowcy starali się wyjaśnić tzw. suwalską anomalię magnetycz-
ną. Przed II wojną światową spostrzeżono, że samoloty mijające 
wieś Krzemianka (13 km od Suwałk) mają problemy z kompasami. 
Pierwsze odwierty w 1956 r. wyjaśniły, że kompasy zakłócane by-
ły przez pokaźne ilości rud żelaza, w tym szczególnie cennych złóż 
tytanu i wanadu. W 1979 r. zapadła decyzja o rozpoczęciu budowy 
kopalni głębinowej na Suwalszczyźnie (okolice Jeleniewa), która 
miała znajdować się w całości pod ziemią i nie zmieniać krajobra-
zu. Według dokumentu pt. „Informacja o kopalni i zakładu wzboga-
cania rud polimetalicznych „Krzemianka” dla zespołu poselskiego  
w Suwałkach”, w 1979 r. Niemcy udzielili PRL kredytu opiewającego 
na niebotyczną kwotę 750 milionów marek. Polska miała go spłacić 
wydobytymi tytanem – taki był jedyny warunek udzielenia pożycz-
ki. Częściowo pieniądze przeznaczono na badania, odwierty, ale 
też na rozbudowę Suwałk, w tym na budowę fabryki mebli. Potem 
przyszedł rok 1981 i kryzys ówczesnego państwa. Wydobycia rud 
na Suwalszczyźnie nigdy nie rozpoczęto. Przemiany ustrojowe spo-
wodowały, że plany zostały skutecznie zatrzymane. W wolnej Polsce 
temat wracał jak bumerang, zwłaszcza w czasie różnych kampanii 
wyborczych, stale zderzając się z argumentami o ochronie przyro-
dy i zachowaniu unikatowego krajobrazu Suwalszczyzny. Na szczę-
ście ekolodzy wygrali.

kolejne Badania złóż rud metali na suWalszczyźnie

Po poprzednich badaniach rud że-
laza na Pojezierzu Suwalsko-Au-
gustowskim prowadzonych  
w latach 60-70-80-tych XX w. 
pozostały pobrane próbki  
z odwiertów, które znajdują się  
w magazynach w Szurpiłach koło 
Jeleniewa
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– dlaczego warto zamieszkać w suwałkach?
– Warto zamieszkać w Suwałkach ze względu 

na wiele pozytywnych cech, które charakteryzu-
ją to miasto. Po pierwsze, Suwałki są położone w malowniczym regio-
nie, gdzie można cieszyć się pięknymi krajobrazami i spokojem natu-
ry. Po drugie, Suwałki oferują bogatą infrastrukturę kulturalną, w tym 
teatry, muzea i galerie sztuki. Po trzecie, miasto ma dobrze rozwiniętą 
sferę edukacyjną, w tym szkoły wyższe i szkoły językowe. Po czwarte, 
Suwałki są bezpiecznym miastem, z niską przestępczością i przyjazny-
mi ludźmi. Po piąte, w Suwałkach znajdują się liczne atrakcje turystycz-
ne i ciekawe miejsca do zwiedzania. Wreszcie, koszty życia w Suwałkach 
są niższe niż w większych miastach, co sprawia, że jest to atrakcyj-
na opcja dla osób poszukujących tańszego miejsca do zamieszkania.

– czy suwałki są atrakcyjnym miejscem do zamieszkania dla 
młodych ludzi?

– Suwałki mogą być atrakcyjnym miejscem do 
zamieszkania dla młodych ludzi, ze względu na 

wiele pozytywnych cech miasta. Suwałki posiadają dobrze rozwiniętą 
infrastrukturę edukacyjną, z licznymi szkołami, w tym wyższymi uczel-
niami, co przyciąga studentów i młodych ludzi szukających kształcenia 
na wysokim poziomie. Miasto oferuje również różnorodne formy ak-
tywności kulturalnej i sportowej, w tym liczne kluby sportowe, teatry, 
muzea, a także liczne imprezy kulturalne i sportowe, które przyciąga-
ją wielu ludzi z różnych regionów Polski. Dodatkowo, Suwałki są mia-
stem, w którym panuje relatywnie niska przestępczość i wysoki po-
ziom bezpieczeństwa, co jest ważne dla młodych ludzi oraz ich rodzin.

Ważną cechą Suwałk jest również otaczająca miasto przyroda, w tym 
piękne jeziora i lasy, co przyciąga miłośników turystyki, wędkarstwa i re-
kreacji na świeżym powietrzu. Warto również wspomnieć, że Suwałki 
znajdują się w niedalekiej odległości od granicy z Litwą i Białorusią, co 
stwarza szansę na nawiązanie kontaktów międzynarodowych oraz na 
korzystanie z atrakcyjnych ofert turystycznych w sąsiednich krajach.

Podsumowując, Suwałki są atrakcyjnym miejscem do zamieszka-
nia dla młodych ludzi, ze względu na dobrą infrastrukturę edukacyj-
ną, kulturalną i sportową, relatywnie niski poziom przestępczości, 
piękną przyrodę oraz możliwość korzystania z atrakcyjnych ofert tu-
rystycznych w regionie.

– chat gpt dziękujemy za rozmowę.
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co to jest „sztuczna inteligencja”?
Na stronie internetowej Ministerstwa Edukacji i Nauki określono, 

że: „Chat GPT to narzędzie wykorzystujące sztuczną inteligencję, któ-
re w formule przypominającej dialog pozwala otrzymywać odpowie-
dzi na pytania zadawane w języku naturalnym. Chat GPT może istot-
nie zmienić oblicze polskiej edukacji dzięki zdolności dostarczania 
bardzo precyzyjnie spersonalizowanej wiedzy. Nie jest to narzędzie 
pozbawione wad, co jednak nie powstrzymuje uczniów przed wyko-
rzystywaniem go już dziś.” Zadaliśmy sztucznej inteligencji trzy py-
tania dotyczące Suwałk. Odpowiedzi Chat GPT potwierdzają opinię 
ze strony ministerstwa, że to źródło trzeba dodatkowo weryfikować. 
Opublikowane poniżej odpowiedzi Chat GPT wygenerował 30 maja.

– z czym kojarzy się suwałki? 
– Suwałki to miasto położone na północnym 

wschodzie Polski, w województwie podlaskim. 
Kojarzą mi się przede wszystkim z pięknymi kra-

jobrazami i przyrodą. Wokół miasta rozciągają się lasy, pola i jezio-
ra, które tworzą malownicze krajobrazy i stanowią idealne miejsce 
dla miłośników turystyki i rekreacji na świeżym powietrzu. Suwałki 
to również ważny ośrodek kulturalny regionu. W mieście działa wie-
le instytucji kultury, takich jak teatry, muzea i galerie sztuki, które or-
ganizują liczne wystawy, koncerty i spektakle. Wiele wydarzeń kul-
turalnych ma charakter międzynarodowy i przyciąga do Suwałk ludzi 
z różnych części świata.

Jednym z symboli miasta jest zamek w Suwałkach, który po-
chodzi z XIV wieku. Zamek ten był wielokrotnie przebudowywany 
i dzisiaj stanowi ważny element krajobrazu miasta. Oprócz zamku,  
w Suwałkach można zobaczyć wiele innych zabytków i interesują-
cych miejsc, takich jak kościoły, pałace czy ratusz. Suwałki to również 
miasto, które słynie z bogatej kuchni regionalnej. W restauracjach  
i knajpkach można spróbować tradycyjnych potraw podlaskich, ta-
kich jak kiszka ziemniaczana, kiełbasa biała czy smalec z cebulą.  
W okolicy Suwałk znajdują się również liczne gospodarstwa agrotu-
rystyczne, gdzie można skosztować regionalnych produktów i po-
znać tradycyjny styl życia na wsi.

Podsumowując, Suwałki to miasto, które kojarzy mi się przede 
wszystkim z piękną przyrodą, bogatą kulturą i tradycją oraz smaczną 
kuchnią regionalną. To miejsce, które warto odwiedzić dla tych, któ-
rzy chcą odpocząć od zgiełku miasta i zanurzyć się w malowniczych 
krajobrazach Puszczy Augustowskiej.

sztuczna  inteligencja  o  suWałkach
najwiękSzym tegoroCznym wydarzeniem mająCym wPływ na naSze żyCie jeSt Szybki rozwój SztuCz-
nej inteligenCji, która niewątPliwie zmienia SPoSób, w jaki żyjemy i PraCujemy. dlatego tak ważne 
jeSt rozumienie, jakie SzanSe i zagrożenia Się z nią wiążą. obeCnie Coraz więkSzą PoPularnośCią Cie-
Szy Się Chat gPt, z którego korzySta wielu Polaków. PoStanowiliśmy SPrawdzić Co SztuCzna inteli-
genCja wie o SuwałkaCh. to jeSt o tyle Ciekawe, że Stanowi obiektywny obraz PowStały na PodSta-
wie tego, Co można znaleźć o SuwałkaCh w PrzeStrzeni wirtualnej. Pozwala Stwierdzić, jak naS  
w PrzeStrzeni wirtualnej widzą inni.

Zdjęcie z suwalskich Juwenaliów 2023
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31 maja w suwalsk im Sp e cjalnym Ośrodku Szkolno -
Wychowawczym Nr 1 odbył się XXIV Festiwal Piosenki „Złota Nutka”. 
Jest to impreza o charakterze integracyjnym i regionalnym zasięgu. 
W wiosennej atmosferze, po czteroletniej przerwie spowodowanej 
pandemią, po raz kolejny młodzi wykonawcy mogli zaprezentować 
swoje umiejętności przed publicznością i jury. Wykonawcy przyjecha-
li z: Białegostoku, Zuzeli, Olecka i Augustowa. Nie zabrakło też przed-
stawicieli Środowiskowego Domu Samopomocy w Lipniaku, uczniów 
Niepublicznej Terapeutycznej Szkoły Podstawowej „Bajka”, zespołu 
„Nadzieja” z suwalskiego Środowiskowego Domu Samopomocy oraz 
gospodarzy z SOSW nr 1. 

Festiwal otworzył zespół „Muzyczni – Fantastyczni” z SOSW Nr1 
wykonując piosenkę festiwalową, którą kilka lat temu napisano spe-
cjalnie na tę okazję i jest śpiewana od tamtej pory na każdym festiwa-
lu. Jury przyznało dwie „Złote Nutki”, które trafiły do: Niepublicznej 
Terapeutycznej Szkoły Podstawowej „Bajka” i zespołu „Po prostu” 
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>> „odlotoWe  BaBucie”
25 maja w ogrodach suwalskich Warsztatów Terapii Zajęciowej 

TPD odbył się finał projektu pt. „Odlotowe Babucie” realizowane-
go przez członków Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku 
w Suwałkach wraz z uczestnikami Warsztatów Terapii Zajęciowej TPD. 
Z okazji Dnia Matki w ogrodzie wystawiono spektakl „Na straganie” 
na motywach wiersza Jana Brzechwy, w reżyserii Bożenny Maskowicz 
w wykonaniu sekcji teatralno-kabaretowej UTW Uniwersalni i mło-
dzieży. Zachwycały kreacje międzypokoleniowego zespołu arty-
stów. Młodzież swoim mamom wręczyła kwiaty i złożyła życzenia. 
Wzruszenia i radości rodziców nie sposób było opisać. 

Spektakl „Na straganie” w wykonaniu członków Stowarzyszenia Uniwersy-
tet Trzeciego Wieku w Suwałkach wraz z uczestnikami Warsztatów Tera-
pii Zajęciowej TPD    Fot. Teresa Wysocka-Kluczny

Projekt realizowano w ramach konkursu „UTW dla Społeczności” 
ogłoszonego przez Towarzystwo Inicjaty w Twórczych „ę”  
w Warszawie. Suwalski UTW otrzymał wsparcie merytoryczne i finan-
sowe na realizację swojego projektu w ramach grantu. Całemu  mię-
dzypokoleniowemu przedsięwzięciu przyświecało hasło „Czuć się 
potrzebnym dla drugiego człowieka”. Członkowie UTW chcą prze-
ciwdziałać izolacji grupy młodzieży z niepełnosprawnością intelek-
tualną, zapewnić im poprzez wspólną pracę akceptację wzajemnych 
działań, poczucie bezpieczeństwa i wsparcie. W marcu wspólnie po-
witano wiosnę z Marzanną, w kwietniu został uprzątnięty ogród 
w ramach Święta Ziemi i założony został „Zakątek ziołowo kwiatowy”. 
Uczestnicy WTZ mają obecnie możliwość korzystania z nowalijek, 
które sami posadzili i pielęgnowali. Ponadto młodzież z „Odlotowymi 
Babuciami” nauczyła się piec pierniczki i przygotowywać ziołowe 
zdrowotne koktajle.

Maria Jolanta Lauryn

Vi  soulWałki  gospel 
Workshop

Koncert finałowy w sali im. A. Wajdy SOK w wykonaniu Johnego 
Tillery & Living Sacrifice, z Suwalską Orkiestrą Kameralną oraz zespo-
łem Holy Noiz i Festiwalowego Chóru Gospel zwieńczył VI Soulwałki 
Gospel Workshop. Festiwal to trzy dni wspólnego śpiewania gospel 
i bezpośredni kontakt z wykonawcami światowej klasy. 

>>

Warsztaty śpiewu prowadziła gwiazda tegorocznej edycji festiwalu – John 
Tillery (USA), znakomity dyrygent, solista, producent muzyczny oraz pa-
stor, któremu towarzyszyli członkowie jego chóru Living Sacrifice

Warsztaty Tańca Nowoczesnego prowadzi The Colectif Project z USA. 
Grupa doświadczonych tancerzy i choreografów z Waszyngtonu, która 
działa wspólnie od 2019 roku, prowadzi warsztaty i spektakle tańca współ-
czesnego i liturgicznego, popularnego w kościołach afroamerykańskich. Li-
derką grupy jest Megan Atkinson

z Zespołu Szkół Specjalnych w Augustowie. Nagrodę specjalną Dyrekcji 
SOSW Nr 1 otrzymała Aleksandra Kozłowska ze Szkoły Branżowej 
w SOSW Nr 1. Pozostali uczestnicy otrzymali wyróżnienie w postaci 
Kolorowych Nutek.

XXiV  festiWal  piosenki  „złota  nutka”>>
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pomieszane  historie
Nowe widowisko 

muzyczno-taneczne 
„Pomieszane historie” 
w wykonaniu Studia 
Tańca Radość, działa-
jącego w Suwalskim 
Ośrodku Kultury, cie-
sz y się ogromnym 
wzięciem. W maju wy-
stawiono pięć przed-

stawień. Kolejne cztery dla grup zorganizowanych w czerwcu sprzedały się na pniu. Chętni 
do obejrzenia tego widowiska, muszą uzbroić się w cierpliwość. Artyści teraz będą mieli wa-
kacyjną przerwę, by w pełni sił powrócić na scenę 21 i 22 września.

Widowisko muzyczno-taneczne „Pomieszane historie” w reżyserii Iryny Popovej z tek-
stami piosenek Pawła Bydelskiego i muzyką Emila Kulbackiego gwarantuje świetną zaba-
wę. W spektaklu widzowie przeniosą się do świata dobrze wszystkim znanych baśni, jed-
nak trochę „zmienionych” przez niesforną klasę ze szkoły podstawowej. Podczas wizyty 
w miejskiej bibliotece, gdzie dzieci miały oswoić się z lekturą, przypadkiem spowodowa-
ły baśniową katastrofę!
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>>
25 maja w suwalskiej Bibliotece Pub- 

licznej im. M. Konopnickiej w sali im. Jad- 
wigi Towarnickiej odbyło się spotkanie  
z Januszem Jewdokimowem, autorem książ-
ki „Szlakiem Staroobrzędowców”. Jest to 
przewodnik, który jest efektem dwóch lat 
prac związanych z ochroną miejsc kultu sta-
roobrzędowców. Jest również formą ochro-
ny cmentarzy przed zniszczeniem, zawiera 
bowiem wiele cennych informacji historycz-
nych, zdjęć oraz mapek poglądowych. 

Wschodni Kościół Staroobrzędow y  
w Polsce ma ok. 1,5 tys. wyznawców, któ-
rzy mieszkają głównie na Suwalszczyźnie 
(m.in. w Gabowych Grądach, Suwałkach  
i Wodziłkach) oraz w powiecie piskim (m.in. 
w Wojnowie).

o  starooBrzędoWcach  W  BiBliotece

Janusz Jewdokimow – emerytowany oficer Straży Granicznej, lokalny badacz historii kultury i tra-
dycji staroobrzędowców w Polsce, Prezes Naczelnej Rady Staroobrzędowców w Polsce w latach 2014-
2022. Jest współautorem książki „Uszanujmy Zmarłych” oraz poradnika „Godność nie umiera. Jak 
zachować się na cmentarzach różnych wyznań i tradycji”. Jest też administratorem blogu Facebook 
„Dziedzictwo Staroobrzędowców w Polsce”

>>muszelki 
Wigier

Ponad pół tysiąca młodych wykonaw-
ców z Polski, Ukrainy i Litwy wystąpiło  
w 23 Międzynarodowym Festiwalu Piosenki  
i Tańca Muszelki Wigier w Suwałkach. W kate-
gorii piosenka Grand Prix festiwalu i 1000 euro 
ufundowane przez Stowarzyszenie Artystów 
i Wykonawców Polskich otrzymała Daria 
Salamon z Rudy Śląskiej. Nagroda Prezydenta 
Suwałk Czesława Renkiewicza, przypadła 
Joannie Snoch z Nowego Miasteczka. W ka-
tegorii taniec główną nagrodę otrzymał pro-
wadzony przez Irynę Popovą zespół Studia 
Tańca Radość z Suwalskiego Ośrodka Kultury.

Wśród nagrodzonych znalazł się „Świetlik Naj-
młodszy” zespól działający w Suwalskim Ośrod-
ku Kultury, który piosenką „Blues z kapelusza” 
zdobył Brązową Muszelkę 

„Muszelki Wigier” to jeden z najbardziej 
popularnych festiwali, skierowany do dzie-
cięcych i młodzieżowych zespołów tanecz-
nych i wokalnych oraz solistów w wieku 
6-25 lat. Jego organizatorem była: Fundacja 
Na Rzecz Rozwoju Społecznego. „Muszelki 
Wigier” umożliwiają nie tylko prezentację 
umiejętności przed festiwalową publiczno-
ścią, ale również otrzymanie nominacji na 
inne festiwale odbywające się w Polsce i za 
granicą (m.in. w Koninie, Kielcach, Włoszech, 
Bułgarii, Chorwacji).

cantareum  2023
27 maja w sali organowej suwalskiej Państwowej 

Szkoły Muzycznej odbył się koncert uczestników 
II Mistrzowskiego Seminarium Sztuki Wokalnej 
prowadzonego przez Wiesława Ochmana w ra-
mach Interdyscyplinarnej Formacji Artystycznej 
II Cantareum 2023.  W przeddzień koncertu Marlena 
Borowska zorganizowała konferencję prasową  
z W. Ochmanem, jednym z największych polskich 
tenorów. Jego zdaniem zainteresowanie suwalski-
mi działaniami w ramach Cantareum zwiększa się, 
na co wskazuje dwa razy większa ilość uczestników seminarium mistrzowskiego.

– Myślę, że poziom też  jest dużo wyższy niż ostatnim razem, przede wszystkim są ciekaw-
sze głosy, które pretendują do tego, żeby występować w operze, a nie tylko na estradzie, jed-
nak trzeba rozróżnić głosy estradowe i głosy operowe. Jest szereg ciekawych głosów o pięk-
nych barwach – powiedział W. Ochman.

Organizatorzy Cantareum zapraszają na wyjątkowy koncert Ave Regina Wniebowzięcie 
Najświętszej Marii Panny  z Zespołem Muzyki Dawnej Cantareum (lub z organami), który od-
będzie się 15 sierpnia o godz. 19 w suwalskiej  konkatedrze pw. św. Aleksandra. 

>>

>>
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muzeum okręgowe w suwałkach, 
ul. T. Kościuszki 81 zaprasza na:

¿  Europejskie Dni Archeologii. Wydarzenie „Odkrywamy 
Jaćwingów”  – 16.06. Będą to warsztaty prezentujące badania ar-
cheologiczne – wykopaliska zaaranżowane przed budynkiem mu-
zeum połączone z wykonywaniem dokumentacji z badań tereno-
wych – praca laboratoryjna, ul. T. Kościuszki 81. Godziny warsztatów: 
10-11.30; 12-13.30 i 14-15.30. Grupy max. 20 osób.
¿  XXII Piknik Kawaleryjski Dni Kawaleryjskie  

w Suwałkach – 17-18.06. Program: 
17.06 – Plac konkursowy nad Zalewem Arkadia:

13 – otwarcie XXII Pikniku Kawaleryjskiego;
13.15-15 – zawody i pokazy sprawności kawaleryj-

skiej: konkurs 1. Próba dzielności konia; pokazy ka-
waleryjskie;

15-17 – przemarsz oddziałów ulicami Suwałk;
18.06 – plac konkursowy między ulicami Świerkową i Nowomiejską:

10.30-12 – przemarsz oddziałów kawalerii ulicami Suwałk;
12-13.15 – zawody i pokazy sprawności kawaleryjskiej: konkurs 2. 

Władanie szablą;
13.15-13.30 – pokaz historyczny – potyczka z powstania 1863 roku;
13.30-14.45 – zawody i pokazy sprawności kawaleryjskiej: konkurs 

3. Władanie lancą;
14.45-15 – pokaz sprawności i sprzętu wojskowego 14 Pułku Artylerii 

Przeciwpancernej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego;
15-15.30 – ogłoszenie wyników i rozdanie nagród w Konkursie 

Sprawności Kawaleryjskiej;
15.30-16.30 – pokazy i konkursy w skokach przez przeszkody: kon-

kurs klasy LL, konkurs klasy L;
16.30 – rozdanie nagród i zakończenie Pikniku.
Pokazom i konkursom towarzyszyć będą: pokaz sprzętu wojsko-

wego, bryczki, kucyki, stoisko z publikacjami, stoiska i prezentacje 
sponsorów.
¿ do zwiedzania wystawy czasowej „Dar. Izabela Roman – kolekcja 

polskiej sztuki współczesnej”;
¿  do zwiedzania wystawy „Kadisz dla niepotrzebnych śmierci” 

prezentującej prace suwalskiego plastyka Wiesława Szumińskiego.

restauracja rozmarino, ul. T. Kościuszki 74 zaprasza na:
¿ blues wieczór, wystąpi zespół WILD FLAME – 9.06, godz. 19,30, 

bilety 35 zł;
¿  koncert znanej suwalskiej grupy szantowej Zmiana Wachty  

– 16.06, godz. 19.30, bilety do nabycia on-line w cenie 20 zł.

centrum handlowe plaza suwałki, ul. J. Dwernickiego 15, 
lok. 301 zaprasza na filmy:

– do 8 czerwca – „Super Mario Bros. Film” 
(komedia animowana), „Mała Syrenka” (przy-
godowy, familijny), „Spider-Man: poprzez 
Multiwersum” (animacja, akcja), „Miłość na no-
wo” (komedia romantyczna), „Mafia Mamma” 
(komedia, kryminał), „Boogeyman” (horror), 
„Vermeer. Blisko mistrza” (dokument) film wy-
świetlany w cyklu KINO KONESERA;

– od 9 czerwca – „Najlepsze urodziny Królika 
Karola” (animacja), Osiem gór” (dramat), 
Transformers: przebudzenie bestii” (science- 
fiction, akcja);

– 14 czerwca – „Houria” (dramat) film wyświetlany w cyklu BABSKIE 
WIECZORY;

– od 16 czerwca – „Rysiek superwróbel” (animowany, przygodowy), 
„Flash” (akcja, fantasy, przygodowy);

– 20 czerwca – „Niezwykła wędrówka Harolda Fry” (dramat) film wy-
świetlany w cyklu KINO KONESERA.
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biblioteka publiczna im. marii konopnickiej,
ul. Emilii Plater 33A zaprasza na:

¿ spotkanie Dyskusyjnego Klubu Filmowego dla Dzieci – 24.06  
o godz. 13, pracownia „Smykałka” na film „Tedi i szmaragdowa tablica”;
¿ spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki „Czwartkowe obgady-

wanie” – 29.06 o godz. 15, sala im. J. Towarnickiej. Uczestnicy spo-
tkania będą dyskutować o książkach: „Kwiat cieplarniany i 9 roślin 
wzbudzających pożądanie” Margot Berwin i „Immortaliści” Chloe 
Benjamin;

¿ wystawę prac Wiesława Osewskiego, gale-
ria „Na Schodach”, wystawa czynna do końca 
czerwca, (współorganizator: Stowarzyszenie 
Inicjatyw Społeczno-Kulturalnych „Nad Czarną 
Hańczą”);

¿  wspólnie z Cinema Lumiere 
w Suwałkach do udziału w akcji 
„Przeczytaj i obejrzyj” – zanim obej-

rzysz film, wypożycz i przeczytaj książkę. Zdobądź kupon zniżkowy 
na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” upoważnia do zaku-
pu biletu do kina na film 2D i 3D (w cenie 18 zł). Filmy objęte akcją: 
„Strażnicy Galaktyki: Volume 3”, „Trzej muszkieterowie: D’Artagnan”, 
„Kicia Kocia mówi: Dzień dobry”, „Mała Syrenka”, „Spider-Man: po-
przez Multiwersum”, „Najlepsze urodziny Królika Karola”, „Boogeyman”.

suwalski ośrodek kultury zaprasza na:

¿  Rozgrzewkę Filmową WAJDA NA NOWO – 7.06,  
rozpoczęcie o godz. 10, szczegółowy program festiwa-
lu na stronie www.soksuwalki.eu; 

¿ Alfabet wyobraźni ze sztuką – dmuchawce, latawce, wiatr – 14.06, 
w godz. 16-17, patio SOK, ul. Jana Pawła II 5, wstęp wolny;
¿  Klub Czarnego Krążka – 16.06, w godz. 17-18, Kawiarenka 

Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ kreatywne rękodzieło – biżuteria z muszelek – 17.06, w godz. 11-

13, Pracownia Rękodzieła i Rzemiosła, ul. Jana Pawła II 5, wstęp 50 zł, 
liczba miejsc ograniczona;

¿  Dźwięki lata – koncert na Bulwarach wystąpi  
DJ SAVIC – 17.06, godz. 18;

¿ koncert Chóru Seniora CANTO „W letnich nastrojach” – 19.06, 
godz. 19, Kawiarenka Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71. Będzie moż-
na usłyszeć znane i lubiane przeboje zespołów z lat 70-tych, piosenki 
związane z nadejściem lata, utwory o tematyce wakacyjnej;
¿  Podróże z pasją „Na hiszpańskim szlaku” opowieść Anity  

i Zbigniewa Masłowskich – 21.06, godz. 17, Kawiarenka Artystyczna, 
ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ wystawę „Osobiste – Metaforyczne” Lecha Kołodziejczyka od 

16.06, Galeria Sztuki Stara Łaźnia.

muzeum im. m. konopnickiej, 
ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:

¿ spotkanie autorskie z poetą i eseistą Wojciechem Kassem – 13.06, 
godz. 17;
¿ Odwitanie z poetą Leszkiem Aleksandrem Moczulskim (1938-

2017) oraz spotkanie ze znakomitą poetką Marzeną Bogumiłą Kielar 
– 23.06, godz. 17;
¿ wystawę „Ilustracje do poezji Leszka Aleksandra Moczulskiego” 

autorstwa Jana Sawki, Andrzeja Strumiłły i Wiesława Szumińskiego;
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wydarzenia sportowe
badmintonistki z medalami

Sześć medali wywalczyły badmintonistki Suwalskiego Klubu 
Badmintona w Mistrzostwach Polski juniorów i młodzieżowców roze-
granych w Białymstoku. Złote medale wśród młodzieżowców wywal-
czyła Anastazja Chomicz w singlu kobiet oraz wspólnie z koleżanką 
klubową Uljaną Wolskają w grze podwójnej. W finale młodzieżowców 
w singlu kobiet A. Chomicz wygrała 21:17, 21:16 z U. Wolskają. W grze 
podwójnej A. Chomicz/U. Wolskaja wygrały 17:21, 21:15, 21:14 z ko-
leżanką klubową Karoliną Szubert i Pauliną Hankiewicz z Warszawy. 
W rywalizacji juniorek w finale Oliwia Niedźwiedzka przegrała 18:21, 
12:21 z Joanną Podedworną. Brązowy medal w rywalizacji junio-
rek wywalczyły w grze podwójnej Natalia Lenczewska/Viktorija 
Pletsiuchowa, które w półfinale przegrały z późniejszymi mistrzy-
niami Polski Anną Czuchrą/Joanną Podedworną.

Z dobrej strony pokazali się również zawodnicy SKB w turnie-
ju Yonex Polish Open U17 rozegranym w ostatni weekend maja 
w Białymstoku. Aleksandra Wilczewska grająca w parze z Leną 
Jachimek dotarły do ćwierćfinału zajmując piąte miejsce w deblu 
dziewcząt. Również piątą lokatę wywalczył suwalski mikst Wiktoria 
Banaszewska oraz Jan Szeszko. W Międzynarodowym Festiwalu 
Badmintona rozegranym w Białymstoku Róża Szyperek z SKB w grze 
pojedynczej dziewcząt zajęła trzecie miejsce.

wigry wygrywają
Trzy zwycięstwa odnieśli piłkarze suwalskich Wigier w rozgryw-

kach IV ligi, ale stracili już szansę na awans do III ligi. Najpierw wy-
grali 4:0 (0:0) z Orłem w Kolnie. Gole zdobyli: Paweł Fajkowski x2, 
Łukasz Kubrak i Paweł Omilianowicz z rzutu karnego. Następnie 
w Suwałkach pokonali 2:0 (1:0) drużynę Czarnych Czarna Białostocka. 
Gole zdobyli: Krzysztof Cudowski i Ł. Kubrak. W 32 kolejce na wyjeź-
dzie Wigry wygrały 3:2 (2:1) z KS Wasilków. Gole dla suwalskiego ze-
społu strzelili: K. Cudowski, Dawid Kalinowski i Piotr Lipiński. Suwalska 
drużyna z dorobkiem 66 pkt zajmuje czwartą lokatę w tabeli IV li-
gi. W następnej kolejce 10 czerwca w Suwałkach Wigry zmierzą się 
z Promieniem Mońki.

ślepsk malow buduje zespół
Znamy kolejnego nowego siatkarza Ślepska 

Malow. W sezonie 2023/24 w suwalskim zespole 
zagra 27-letni środkowy Jakub Macyra, który pod-
pisał z klubem dwuletni kontrakt, obowiązujący do 
zakończenia sezonu 2024/2025. J. Macyra powra-
ca do Suwałk po kilkuletniej przerwie. W ostatnich 
dwóch sezonach reprezentował Jastrzębski Węgiel, 
z którym zdobył tytuły mistrza (2022/2023) i wicemistrza (2021/2022) 
Polski oraz srebrny medal siatkarskiej Ligi Mistrzów.

Wcześniej do składu Ślepska Malow dołączyło dwóch środkowych: 
27-letni Argentyńczyk Joaquin Gallego i 29-letni Konrad Stajer, który 
ostatnio grał w LUK Lublin. Jeszcze przed zakończeniem poprzednie-
go sezonu czterech podstawowych siatkarzy z pierwszej szóstki pod-

pisało kontrakty z suwalskim klubem na następny sezon. Są to: rozgry-
wający Matias Sanchez, atakujący Bartosz Filipiak, przyjmujący Paweł 
Halaba i libero Mateusz Czunkiewicz. Już wiadomo, że w pierwszym 
meczu następnego sezonu PlusLigi w dniach 20-22 października Ślepsk 
Malow zagra w Częstochowie z beniaminkiem Exact Systems Norwid.

mistrzostwa w sumo
11 czerwca (niedziela) o godz. 12.30 w hali sportowej suwalskiej 

Szkoły Podstawowej nr 11 przy ul. Szpitalnej 66 rozpoczną się mistrzo-
stwa makroregionu młodzików w sumo. Walki z udziałem zawodni-
ków LMUKS Olimpik Suwałki rozpoczną się o godz. 13. Zawodniczki 
suwalskiego klubu z powodzeniem walczyły na niedawno rozegra-
nych w Świdnicy mistrzostwach Polski kadetek w sumo. Brązowy me-
dal w kategorii wagowej do 75 kg zdobyła Zuzanna Konopko. Siódme 
miejsce w kategorii do 70 kg wywalczyła Karolina Palacz. Dzięki lo-
katom obu podopiecznych trenera Andrzeja Koncewicza, suwalski 
klub uzyskał 6 pkt do współzawodnictwa sportowego dzieci i mło-
dzieży Ministerstwa Sportu. Drugi brązowy medal mistrzostw Polski 
dla Olimpika, tym razem w zapasach dziewcząt do lat 15, zdobyła 
Agnieszka Palacz. W turnieju rozegranym w Kielcach zajęła ona trze-
cie miejsce w kategorii do 66 kg.

sukcesy młodych siatkarzy
Finał wojewódzki 29 edycji Ogólnopolskich Mistrzostw 

w Minisiatkówce im. Marka Kisiela o Puchar Kinder Sport Joy Of 
Moving rozegrano w hali Suwałki Arena. Bardzo dobrze zapre-
zentowali się chłopcy z SUKSS Suwałki, którzy wygrali rywaliza-
cję w trzech z czterech kategorii. W kategorii singli wygrał Jakub 
Skrzypkowski przed Marcelem Kochanowskim (najmłodszy uczest-
nik turnieju, uczeń klasy 1 szkoły podstawowej) i Krzysztofem 
Sadowskim. Wszyscy z SUKSS. W dwójkach najlepsi okazali się chłop-
cy z SUKSS Suwałki 1, podobnie jak w czwórkach. Jedynie w trójkach 
musieli uznać wyższość rywali z Białegostoku. Dwie najlepsze drużyny 
z każdej kategorii (z wyłączeniem singli) zagrają w wielkim finale tego 
ogólnopolskiego turnieju w minisiatkówce w Gliwicach, który odbędzie 
się w dniach 7-9 lipca. Zagra tam liczna reprezentacja SUKSS Suwałki.

medale modelarzy
Oliwia Szturgulewska w kategorii F1B junior i Bartłomiej Skibicki 

w kategorii F1B standard odnieśli zwycięstwa w pierwszej rundzie 
Pucharu Polski Modeli Swobodnie Latających w klasach F1B junior, 
F1B senior i F1B standard (model z napędem gumowym, którego na-
pęd stanowi 30 gramów gumy – w kategorii standard zabronione 
jest stosowanie śmigła ze zmiennym skokiem i zmiany kątów zakli-
nowania statecznika w czasie lotu), które rozegrano w Turbii koło 
Stalowej Woli. W kategorii seniorów na drugim miejscu sklasyfikow-
ano Stanisława Skibickiego. 

Dobre występy suwalskich modelarzy przyniosły kwalifikacje do 
Mistrzostw Europy juniorów i Mistrzostw Świata seniorów mode-
li swobodnie latających, które odbędą się w sierpniu tego roku we 
Francji. W kategorii juniorów nominacje otrzymali: Oliwia Danilewicz, 
Oliwia Szturgulewska oraz Adam Sadowski jako zawodnik rezerwo-
wy. W kategorii seniorów do reprezentacji Polski zakwalifikował się 
S. Skibicki.

Fo
t. 

SK
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Suwalskie medalistki z trenerem Jerzym Dołhanem

Fot. Ślepsk Malow Suwałki
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komunikat
prezydenta miasta suwałk w sprawie 

wyboru ławników przez radę miejską w 
suwałkach na okres kadencji 2024-2027.

W dniu 31 grudnia 2023 r. upływa 4-letnia 
kadencja ławników Sądu Okręgowego i Sądu 
Rejonowego w Suwałkach.

Prezes Sądu Okręgowego w Suwałkach – pi-
smem nr A.0160.2.2023 z dnia 24 maja 2023 r. 
– podał liczbę ławników, którą Rada Miejska w 
Suwałkach wybierze na kadencję 2024-2027:

1/ do Sądu Okręgowego w Suwałkach 111 ław-
ników, w tym 1 ławnika do orzekania w sprawach 
z zakresu prawa pracy,

2/ do Sądu Rejonowego w Suwałkach 12 ław-
ników, w tym do orzekania w sprawach z zakresu 
prawa pracy 9 ławników.

Sprawę wyboru ławników regulują przepi-
sy rozdziału 7 ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. – 
Prawo o ustroju sądów powszechnych (t.j. Dz. U. z 
2023 r. poz.217, 614) oraz przepisy rozporządzenia 
Ministra Sprawiedliwości z dnia 9 czerwca 2011 r. 
w sprawie sposobu postępowania z dokumenta-
mi złożonymi radom gmin przy zgłaszaniu kandy-
datów na ławników oraz wzoru karty zgłoszenia 
(Dz. U. z 2011 r. Nr 121 poz. 693, z 2022 r. poz. 2155). 

Wybory przygotowują gminy jako zadanie zle-
cone z zakresu administracji rządowej.

Stosownie do przepisów art. 158 wymienio-
nej ustawy ławnikiem może być wybrany ten, kto:

− posiada obywatelstwo polskie i korzysta z 
pełni praw cywilnych i obywatelskich,

− jest nieskazitelnego charakteru,
− ukończył 30 lat, a nie przekroczył 70 lat,
− jest zatrudniony, prowadzi działalność go-

spodarczą lub mieszka w miejscu kandydowania 
co najmniej od roku,

− jest zdolny, ze względu na stan zdrowia, do 
pełnienia obowiązków ławnika, 

− posiada co najmniej wykształcenie średnie. 
Stosownie do art. 159 w/w ustawy ławnikami 

nie mogą być: 
− osoby zatrudnione w sądach powszechnych 

i innych sądach oraz w prokuraturze,
− osoby wchodzące w skład organów, od któ-

rych orzeczenia można żądać skierowania sprawy 
na drogę postępowania sądowego,

− funkcjonariusze Policji oraz inne osoby zaj-
mujące stanowiska związane ze ściganiem prze-
stępstw i wykroczeń,

− adwokaci i aplikanci adwokaccy,
− radcy prawni i aplikanci radcowscy,
− duchowni,
− żołnierze w czynnej służbie wojskowej,
− funkcjonariusze Służby Więziennej,
− radni gminy, powiatu i województwa,
Nie można być ławnikiem jednocześnie w wię-

cej niż jednym sądzie.
Kandydatów na ławników mogą zgłaszać Radzie 

Miejskiej w Suwałkach prezesi właściwych sądów, 
stowarzyszenia, inne organizacje społeczne i za-
wodowe, zarejestrowane na podstawie przepisów 
prawa, z wyłączeniem partii politycznych, oraz co 
najmniej pięćdziesięciu obywateli mających czyn-
ne prawo wyborcze, zamieszkujących stale na te-
renie gminy dokonującej wyboru, w terminie do 30 
czerwca ostatniego roku kadencji.

Zgłoszenia kandydatów na ławników dokonu-
je się na karcie zgłoszenia, której wzór udostępnia 
się nieodpłatnie w Biurze Rady Miejskiej lub do-
stępny jest na stronie internetowej Ministerstwa 
Sprawiedliwości www.ms.gov.pl 

Stosownie do art. 162 § 2 wymienionej usta-
wy do zgłoszenia kandydata na ławnika dokonane-
go na karcie zgłoszenia dołącza się następujące do-
kumenty :

1/ informację z Krajowego Rejestru Karnego 
dotyczącą zgłaszanej osoby (koszt opłaty za wy-
danie aktualnego odpisu z KRK ponosi kandydat 
na ławnika); 

2/ oświadczenie kandydata, że nie jest prowa-
dzone przeciwko niemu postępowanie o przestęp-
stwo ścigane z oskarżenia publicznego lub prze-
stępstwo skarbowe; 

3/ oświadczenie kandydata, że nie jest lub nie 
był pozbawiony władzy rodzicielskiej, a także, że 
władza rodzicielska nie została mu ograniczona 
ani zawieszona; 

4/ zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia, 
wystawione przez lekarza podstawowej opie-
ki zdrowotnej w rozumieniu przepisów ustawy  
z dnia 27 października 2017 r. o podstawowej opie-
ce zdrowotnej (Dz. U. z 2022 r. poz.2527), stwier-
dzające brak przeciwwskazań do wykonywania 
funkcji ławnika (opłaty za badanie lekarskie i za 
wystawienie zaświadczenia lekarskiego ponosi 
kandydat na ławnika); 

5/ dwa zdjęcia zgodne z wymaganiami stoso-
wanymi przy składaniu wniosku o wydanie dowo-
du osobistego. 

Dokumenty wymienione w pkt. 1-4 powinny 
być opatrzone datą nie wcześniejszą niż 30 (trzy-
dzieści) dni przed dniem złożenia

• Do zgłoszenia kandydata na ławnika doko-
nanego na karcie zgłoszenia przez stowarzysze-
nie, inną organizację społeczną lub zawodową, 
zarejestrowaną na podstawie przepisów prawa, 
dołącza się również aktualny odpis z Krajowego 
Rejestru Sądowego albo odpis lub zaświadczenie 
potwierdzające wpis do innego właściwego rejestru 
lub ewidencji dotyczącej tej organizacji. 

Dokumenty winny być opatrzone datą nie 
wcześniejszą niż 3 (trzy) miesiące przed dniem zgło-
szenia (koszt opłaty za wydanie aktualnego odpisu  
z KRS ponosi podmiot, którego dotyczy podmiot 
lub zaświadczenie). 

• Do zgłoszenia kandydata na ławnika dokona-
nego na karcie zgłoszenia przez obywateli dołącza 
się również listę osób zawierającą:

– imię (imiona), nazwisko, 
– numer ewidencyjny PESEL, 
– miejsce stałego zamieszkania,
– własnoręczny podpis – każdej z pięćdziesię-

ciu osób zgłaszających kandydata. 
Osobą uprawnioną do składania wyjaśnień w 

sprawie zgłoszenia kandydata na ławnika przez 
obywateli jest osoba, której nazwisko zostało 
umieszczone jako pierwsze na liście osób zgłasza-
jących kandydata.

Zgłoszenia od uprawnionych podmiotów 
przyjmowane będą do dnia 30 czerwca 2023 
r. w Biurze Rady Miejskiej Urzędu Miejskiego  
w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, I piętro, po-
koje 118 i 144. 

Informacje telefoniczne pod numerami: (87) 
5628118 i (87) 5628144.

Zgłoszenia kandydatów, które nie spełniają 
wymienionych wyżej wymogów, lub które wpły-
ną do Rady Miejskiej po upływie terminu, pozosta-
wia się bez nadania biegu, a przywrócenie terminu 
do zgłoszenia kandydatów jest niedopuszczalne. 

Wybory ławników odbędą się najpóźniej w 
październiku roku kalendarzowego, w którym 
upływa kadencja dotychczasowych ławników. 
Dokumenty kandydata na ławnika, który nie został 
wybrany należy odebrać w terminie 60 (sześćdzie-
sięciu) dni od dnia przeprowadzenia wyborów. 

Prezydent Miasta Suwałk – Czesław Renkiewicz
153/2023

eko Wizja
Fundacja Teraz Wschód zaprasza na 3 edycję Festiwalu Eko- 

logicznego EKO WIZJA, który odbędzie się 18 czerwca w parku 
Konstytucji 3 Maja w Suwałkach. Wstęp na wydarzenie dla odwiedzają-
cych jest bezpłatny. To największa w regionie impreza o tematyce eko-
logicznej. Coś dla pasjonatów natury, coś dla sportowców, coś dla dzie-
ci – organizatorzy zapewnią moc atrakcji dla każdego odwiedzającego. 

Festiwal EKO WIZJA to święto ludzi, którym losy naszej planety nie 
są obojętne. To także pchli targ, warsztaty ekologiczne, spotkania edu-
kacyjne, wykłady i inne działania artystyczne ukierunkowane na do-
skonalenie kultury życia w zgodzie z „zielonymi” wartościami. Oprócz 
atrakcji, które odbyły się w poprzednich latach, tym razem na odwie-
dzających czekają nowości. Eko Bieg to coś, czego na Festiwalu jeszcze 
nie było. To nie tylko nowość, ale także gwóźdź programu tegorocznej 
imprezy. Obejmuje on dystans ok. 1 km i dedykowany jest wszystkim  
– sportowcom, biegaczom, miłośnikom spacerów i każdemu, kto 
chciałby się wspólnie pobawić. Co więcej pierwsze 100 osób, które się 
na niego zapisze, otrzyma niezwykle kolorowe, pamiątkowe koszulki. 

>>

Przed rokiem 
w parku
Konstyucji 
3 Maja
odbyła się
2 edycja
Festiwalu
Eko Wizja

Zapisy na Eko Bieg trwają na stronie internetowej: https://tiny.pl/wzvhx.
Szansę na pojawienie się na Festiwalu wciąż mają jeszcze wystaw-

cy. Fundacja Teraz Wschód, która jest jego organizatorem zaprasza do 
współpracy firmy, które oferują ekologiczne rozwiązania lub produkty. 
Zadanie jest współfinansowane ze środków Miasta Suwałki. Patronat 
Honorowy nad wydarzeniem objęło Województwo Podlaskie oraz 
Prezydent Miasta Suwałk.
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przedsiębiorstwo wodociągów i kanalizacji w suwałkach spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, na podstawie badań wykonanych 
przez laboratorium Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (spra-
wozdanie z dnia 17.05.2023 r.) informuje, że jakość i skład wody dostarcza-
nej odbiorcom przez PWiK w Suwałkach Sp. z o.o. spełnia wymagania okre-
ślone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. ( Dz. U. 
2017 poz.2294).

W załączeniu;
1.  Ocena jakości wody   Sporządził: Mirosław Kozłowski

144/2023

informacja
prezes zarządu budynków mieszkalnych w suwałkach tbs sp. z o.o. 
zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomo-
ściami (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 344), działając na podstawie § 3 ust. 1 umowy 
gospodarowania i zarządzania nieruchomościami stanowiącymi własność 
Gminy Miasta Suwałki zawartej w dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., podaje do 
publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 30.05.2023 r. do dnia 
19.06.2023 r. został opublikowany na tablicy ogłoszeń w siedzibie Zarządu 
przy ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl w 
Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku www.monitorurzedowy.pl 
Wykaz nr 12/2023 z dnia 29.05.2023 r. nieruchomości przeznaczonych do 
dzierżawy i najmu.    149/2023

informacja
prezes zarządu budynków mieszkalnych w suwałkach tbs sp. z o.o.  
zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami (Dz. U. z 2023 r., poz. 344), działając na podstawie § 3 ust. 1 umo-
wy gospodarowania i zarządzania nieruchomościami stanowiącymi wła-
sność Skarbu Państwa zawartej w dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., podaje do 
publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 01.06.2023 r. do dnia 
21.06.2023 r. został opublikowany na tablicy ogłoszeń w siedzibie Zarządu 
przy ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl w 
Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku www.monitorurzedowy.pl 
Wykaz nr 13/2023 z dnia 29 maja 2023 r. nieruchomości przeznaczonej do 
najmu.   150/2023

Wakacje 
z językiem angielskim

Stowarzyszenie Kulturalne KOSTROMA oraz Eagle-Orzeł 
Educational and Cultural Exchange z USA zapraszają młodzież w 
wieku 11-15 lat do udziału w półkoloniach z angielskim. Półkolonie 
będą odbywały się w Suwalskim Ośrodku Kultury, ul. Jana Pawła II 5 .

Zajęcia będą się odbywać w godzinach 8-16 od poniedziałku do 
piątku w podziale na grupy.

cz. 1 – 8:00-12:30 w podziale na 4 grupy, każda po 12-13 osób; prze-
rwa obiadowa 12:30-13:30 (obiad zapewniony przez organizatora).

cz. 2 – 13:30-16:00 w podziale na 2 grupy, po 25 osób każda.
Koszt od osoby za cały turnus (26.06.2023-7.07.2023) – 1 500 zł. 
Podział na grupy odbędzie się po zakończeniu rekrutacji.
Półkolonie z Eagle-Orzeł to niepowtarzalna okazja na udosko-

nalenie swojej umiejętności posługiwania się językiem angielskim,  
a przede wszystkim na przełamanie bariery językowej. Podczas dwu-
tygodniowych półkolonii (10 dni) młodzież będzie miała okazję spo-
tkać się z „żywym” angielskim oraz zapoznać się z kulturą amerykań-
ską. Profesjonalni instruktorzy/nauczyciele z USA będą opowiadać  
i przedstawiać różne aktywności prosto ze Stanów. Przez dwa tygo-
dnie kadra amerykańska będzie prowadzić zajęcia z języka angiel-
skiego pokazując jednocześnie różnicę między językiem Brytyjskim, 
a Amerykańskim. 

Planowane aktywności i zajęcia prowadzone w języku angielskim:
teatr: gry improwizowane; czytanie scenariusza i odgrywanie 

scen; teatr muzyczny – śpiew i taniec; ćwiczenie przedstawiania krót-
kich scen i/lub skeczy.

gry i rękodzieło: granie w gry planszowe i inne gry; proste szy-
cie; wykonywanie bransoletek; rysowanie komiksów.

muzyka (śpiew i taniec): śpiewanie piosenek z amerykańskiego 
teatru muzycznego, popkultury, pieśni patriotycznych; nauka ame-
rykańskich tańców liniowych.

sporty: gry terenowe; otwór kukurydziany (gra ruchowa); nauka 
rzucania American football.

Formularz zgłoszeniowy dostępny jest pod adresem: 
https://forms.gle/omkzuqtgfgandsw57

uwaga: Chętni do udziału w półkoloniach z językiem angielskim, 
którzy zgłoszą się do suwalskiego Centrum Informacji Turystycznej 
przy ul. ks. K. Hamerszmita z tym wydaniem „DwuTygodnika 
Suwalskiego” (nr 11) otrzymają ulgę w opłacie w wysokości 50 zł.

>>
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masz problem z alkoholem?
chcesz przestaĆ piĆ?

anonimowi alkoholicy czekają
wykaz mitingów grup aa intergrupy

„pojezierze”
infolinia: 801 033 242

SuwałkI:
n „zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18.15;
n „bratek”, ul. T. Kościuszki 71A, wtorek, piątek, godz. 18.00;
n „opoka”, ul. Woj. Polskiego 36, środa, godz. 18.00 – spotkania  
odbywają się na plebanii przy parafii Piotra i Pawła;
n „dąb”, ul. Szpitalna 62, środa, piątek, godz. 18.15, niedziele  
i święta, godz. 16.00 – spotkania odwołane do zakończenia pandemii;
n „krok pierwszy”, ul. T. Kościuszki 71A, sobota, godz. 14.00;
auguStów:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18.00;
n „Maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.00;
SejNy:
n „tur”, ul. Wileńska 10, sobota, godz. 18.00;
FIlIpów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.00;
puńSk:
n „Nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20.00; zima – 19.00;
lIpSk:
n „odnowa”, ul. Kościelna 30, niedziela, godz. 18.00. 21/2023

115/2023

ogłoszenie 
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego rejonu ulicy raczkowskiej w suwałkach
Na podstawie art. 17, pkt. 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowa-

niu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 977) oraz art. 39 w związku z art. 54 ust. 2 ustawy  
z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udzia-
le społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. 
U. z 2022 r. poz. 1029 ze zm.) oraz uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach Nr XXVII/362/2020  
z dnia 23 grudnia 2020 r., zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzennego rejonu ulicy Raczkowskiej w Suwałkach, wraz 
z prognozą oddziaływania na środowisko, w dniach od 14 czerwca 2023 r. do 14 lipca 2023 r.

Powyższy dokument wyłożony będzie w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach,  
ul. A. Mickiewicza 1, pokój 139, w Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej, w ponie-
działki w godzinach od 8.00 do 16.00, w pozostałe dni to jest od wtorku do piątku od 7.30 do 
15.30. Projekt planu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko dostępny będzie również 
w powyższym terminie na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Suwałkach www.um.su-
walki.pl w zakładce Zagospodarowanie przestrzenne.

dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązania-
mi zostanie przeprowadzona 5 lipca 2023 r. w godzinach od 9.00 do 11.00 w siedzibie 
urzędu miasta w suwałkach, w sali nr 26. 

Zgodnie z art. 8d ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym, w dyskusji można uczestniczyć za pomocą środków komunikacji elektronicznej, 
przy wykorzystaniu aplikacji zapewniającej zabieranie głosu, zadawanie pytań i składanie 
uwag. Chęć udziału w dyskusji należy zgłosić na adres pru@um.suwalki.pl do dnia 28 czerw-
ca 2023 r. Link do spotkania zostanie przesłany w mailu zwrotnym.  

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu wyłożonym do 
publicznego wglądu, może wnieść uwagi. 

Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Suwałk z podaniem imienia i nazwi-
ska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga do-
tyczy w nieprzekraczalnym terminie do dnia 31 lipca 2023 r. (włącznie)*. 

Stosownie do art. 39 i 40 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko uwagi mogą być wnoszone:

1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przyjęć koresponden-
cji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki lub na adres Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, 

2) ustnie do protokołu w Urzędzie Miejskim w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 
Suwałki, pokój nr 139,

3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektronicznej skrzynki podaw-
czej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp)

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Prezydent Miasta Suwałk.
152/2023

* W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 
kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodne-
go przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 
119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami) zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych podanych w uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach reprezentowany 
przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki e-mail: org@um.suwalki.pl tel. 87 562-80-00, 
adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP:/UMSuwalki/esp. Podane dane osobowe będą przetwarzane w ce-
lu przeprowadzenia procedury sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 
ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 r., poz. 977), w celu realiza-
cji przez Miasto jego zadań, a podstawą prawną ich przetwarzania jest art. 6 ust. 1 pkt c) RODO, co oznacza, że przetwarza-
nie Pani/Pana danych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku prawnego, ciążącego na Administratorze danych w proce-
sie właściwej realizacji złożonego podania lub postępowania administracyjnego.

2. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących w tym zakre-
sie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwalki.pl. Tel. 87 562-82-08.

3. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarza-
nia, prawo sprzeciwu wobec przetwarzania. Prawo do usunięcia swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy wcze-
śniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej zezwala-
ją na ich trwałe usunięcie.

4. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzę-
du w BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/
Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarzania-danych-osobowych.html 

oraz w siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.

prezydent miasta suwałk działając na podstawie art. 35 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2023 r. poz. 344) podaje do publicznej 
wiadomości, że w dniu 26 maja 2023 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy  
ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 26.05.2023 r. do 
16.06.2023 r.) wykaz nieruchomości stanowiącej własność Miasta Suwałk przeznaczonej do 
zbycia w drodze zamiany (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 192/2023 z dnia 26 maja 
2023 roku).   148/2023

prezydent miasta suwałk działając na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 344) podaje do publicznej 
wiadomości, że w dniu 31 maja 2023 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy 
ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 31.05.2023 r. do 
21.06.2023 r.) wykaz w sprawie przyjęcia nieruchomości stanowiącej własność Miasta Suwałk 
przeznaczonej do sprzedaży (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 197/2023 z dnia 31 
maja 2023 roku).    151/2023

informacja
prezes zarządu budynków mieszkalnych w suwałkach tbs sp. z o.o. zgod-

nie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 344), działając na podstawie § 3 ust. 1 umowy gospoda-
rowania i zarządzania nieruchomościami stanowiącymi własność Gminy Miasta 
Suwałki zawartej w dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., podaje do publicznej wiadomo-
ści, że na okres 21 dni tj. od dnia 24.05.2023 r. do dnia 13.06.2023 r. został opubli-
kowany na tablicy ogłoszeń w siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stro-
nie internetowej www.zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w 
dzienniku www.monitorurzedowy.pl Wykaz nr 11/2023 z dnia 23.05.2023 r. nie-
ruchomości przeznaczonych do najmu i dzierżawy.  145/2023



6.06.2023 r.

DwuTygoDnik SuwalSki

18

„ogrody na popiołach. 
powieśĆ o powojennym obozie, 

o którym milczała historia” 
sabina  waszut

Górny Śląsk zawsze należał do po-
granic za narodowościowego. Od 
wieków przechodził z rąk do rąk ,  
a mieszkańcy tych ziem musieli pogo-
dzić się z sytuacją, by normalnie żyć. 
W regionie słychać było język polski, 
niemiecki i śląski. Miłość nie wybie-
ra pochodzenia. Dlatego małżeństw 
mieszanych, takich jak Karol i Margot 
– głównych bohaterów z książki pani 
Waszut, było tam wiele.

Okoliczności zmieniły się, gdy wybu-
chła II wojna światowa. Polskie tereny 
Górnego Śląska zostały zaanektowane 

przez III Rzeszę. Nakazano wpisanie się na folkslistę, a z czasem chcia-
no teren zgermanizować. Po wojnie, gdy wszyscy myśleli, że mogą 
odetchnąć, komunistyczna władza chciała dokonać zemsty na zwy-
kłych obywatelach, w dużej większości niemających nic wspólnego 
z hitlerowskimi Niemcami. Powstała nowa lista, która miała wyłonić 
„prawdziwych” Polaków, a demaskować nazistów. Korzystając z bazy 
niemieckiego obozu w świętochłowickiej Zgodzie więziono niemal 
6000 ludzi. Bez oskarżeń, bez wyroku. Około 1/3 z nich nie przeżyła...

Wyżej opisane są tylko fakty. W powieści Sabiny Waszut poznajemy 
fikcyjnych i prawdziwych bohaterów tego koszmaru, tragedie rodzin, 
poczucie wielkiej niesprawiedliwości oraz fakt, że przez wiele lat miesz-
kańcy musieli nosić rozpacz w sobie, gdyż nie mogli o tym rozmawiać. 

Autorka napisała tę książkę, nie tylko by uświadomić Czytelnikom, 
że takie wydarzenia miały miejsce, ale też po to, by złożyć hołd ofia-
rom tej historii. Gorąco polecam. Kamila Sośnicka

BiBlioTeKArz 
PolecA

Wydawca: biblioteka publiczna im. marii konopnickiej w suwałkach, ul. Emilii Plater 33A, e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, 
www.dwutygodniksuwalski.pl znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca zastrzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca nie ponosi odpowiedzialności.

15-lecie  sisk
„nad  czarną  hańczą”

Jubileusz 15-lecia obchodzi Stowarzyszenie Inicjatyw Społeczno-
Kulturalnych „Nad Czarną Hańczą”, które prowadzi działalność oświa-
tową i kulturalną we wszelkich dostępnych formach, ale najbardziej 
znane jest ze swojej działalności wydawniczej. Teraz jest to jedna z naj-
bardziej znaczących oficyn wydających najwartościowsze publikacje 
poświęcone Suwalszczyźnie, jej dziejom, kulturze i tradycji.

Pierwsza publikacja wydana przez SISK „Nad Czarną Hańczą” 
ukazała się przed 15 laty, a była to książka „W dolinie Rospudy”. 
Potem wydano „Na szlaku Czarnej Hańczy” i kolejne. Dotąd uka-
zało się 20 książek. Największe zainteresowanie wzbudziły: praca 
zbiorowa „Księga 300-lecia Suwałk”, „Sztetl z długą ulicą” Macieja 
Ambrosiewicza, „Teka twórcza” Wiesława Osewskiego oraz „Summa” 
i „Dom” Andrzeja Strumiłły. Ostatnio ukazała się książka „Kiedyści to 
mieli gadane. Gwary suwalskie” Jana Bacewicza. To niezwykle po-
uczająca książka, która w bardzo ciekawy i przystępny sposób przy-
bliża tradycje i korzenie kulturowe mieszkańców Suwalszczyzny. 
Takiego wydawnictwa dotąd nie było. Tym cenniejsza jest inicjaty-
wa władz Stowarzyszenia, które przekazało tę mądrą książkę do szkół 
w Suwałkach i na Suwalszczyźnie.

W gronie założycieli SISK „Nad Czarną Hańczą” znaleźli się: 
H. Kudela,  Andrzej Chuchnowski, Marek Starczewski, Stanisław 
Kurak. Później dołączyli do nich m.in.: Andrzej Strumiłło, Wiesław 
Osewski i Bogdan Pieklik. 

– Chcemy ocalić od zapomnienia i przekazać następnym poko-
leniom ogromną wiedzę o Suwalszczyźnie autorów książek, które 
wydajemy. Niestety powoli oni odchodzą – powiedział prezes SISK 
„Nad Czarną Hańczą” H. Kudela w czasie spotkania jubileuszowe-
go w suwalskiej Bibliotece Publicznej im. M. Konopnickiej, o któ-
rym więcej na str. 2.

o  ks.  k.  hamerszmicie
Suwalska Biblioteka Publiczna im. M. Konopnickiej zaprasza 

13 czerwca o godz. 17 do Sali im. J. Towarnickiej na spotkanie  
z Grzegorzem Polakiem autorem książki „Proboszcz z Suwałk: dro-
ga do świętości ks. Kazimierza Hamerszmita”. Przypominamy, że 
w plebiscycie „DwuTygodnika Suwalskiego ks. K. Hamerszmit przez 
czytelników został wybrany „Suwalczaninem 
300-lecia”. 

Grzegorz Polak to dziennikarz i autor ksią-
żek, realizator filmów dokumentalnych, dzia-
łacz ekumeniczny, a obecnie szef działu mery-
torycznego w Muzeum Jana Pawła II i Prymasa 
Wyszyńskiego. Autor ponad 30 książek o tema-
tyce papieskiej, hagiograficznej, historycznej 
i ekumenicznej. 

>>

>>

Podczas jubileuszo-
wego spotkania w 
Bibliotece
Publicznej
im. M. Konopnic-
kiej można było
kupić wydawnictwa 
SISK „Nad Czarną 
Hańczą”

Od prawej: prezes 
SISK „Nad Czarną 
Hańczą” Henryk 
Kudela, dyrektor 
suwalskiej Bibliote-
ki Maria Kołodziej-
ska oraz członkowie 
władz SISK Henryk 
Grabowski, Bogdan 
Cichocki i Stefan 
Dojnikowski
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piknik  rodzinny
W Dniu Dziecka w suwalskim Specjalnym Ośrodku Szkolno-

Wychowawczym Nr 1 zorganizowano coroczny Piknik Rodzinny.

Na boisku szkolnym przy prze-
pięknej słonecznej pogodzie bawiły 
się dzieci, rodzice, opiekunowie i na-
uczyciele. Na uczniów czekały liczne 
atrakcje: malowanie twarzy i paznok-
ci, tworzenie mega wielkich baniek 
mydlanych. Dzieci brały też udział  
w zabawach sportowych, przeciąga-
niu liny, strzelaniu z łuku oraz w konkursach zręcznościowych. 

Hitem pikniku był mecz piłkarski uczniowie kontra nauczyciele, który za-
kończył się remisem 1:1. A by wyłonić zwycięzcę rozegrano serię rzutów 
karnych, w których lepsi okazali się wychowankowie

Niewątpliwą atrakcję przygotowali suwalscy strażacy, którzy pre-
zentowali wyposażenie wozu strażackiego. A kto się zmęczył, mógł 
posilić się przy stoisku z przekąskami, smacznymi ciastami i napojami.
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akademia  tenisoWa 
recman

1 czerwca na kortach tenisowych przy ul. Zarzecze swoją dzia-
łalność rozpoczęła suwalska Akademia Tenisa Recman. W inaugu-
racji uczestniczyli m.in. Roman Rynkowski zastępca prezydenta 
Suwałk, Roman Tulwin Prezes Zarządu Recman Sp. z o.o., Waldemar 
Borysewicz dyrektor OSiR Suwałki oraz radni Kamil Klimek i Karol 
Korneluk, zawodnicy klubu Akademii Tenisa Recman z rodzinami 
oraz jeden z najwybitniejszych polskich tenisistów Łukasz Kubot  
– ambasador marki Recman.

– Nie ma uniwersalnej recepty na 
sukces. Potrzeba wytrwałości do speł-
nienia marzeń i wsparcia najbliższych, 
gdyż jest to drogi sport. Dzięki teniso-
wi biegle władam pięcioma języka-
mi, poznałem ciekawych wartościo-
wych ludzi i zwiedziłem prawie cały 
świat – powiedział Ł. Kubot, który 
wygrał m.in. Australian Open (2014) 
oraz Wimbledon (2017) w grze po-
dwójnej.

– Chcemy za-
chęcić najmłodszych do aktywności fizycznej  
i zarazić ich pasją do tej dyscypliny. Dlatego wraz 
ze Stowarzyszeniem Aktywności Społecznej 
„Sportowe Miasto” zdecydowaliśmy się stworzyć 
Akademię Tenisa Recman w Suwałkach. Wierzymy, 
że dzięki takim działaniom młodzi suwalczanie bę-
dą mogli rozwijać swoją pasję, a być może dla części z nich tenis sta-
nie się przygodą życia, a my będziemy cieszyć się z kolejnych suk-
cesów polskich sportowców – powiedział Roman Tulwin, założyciel 
marki i Prezes Zarządu Recman Sp. z o.o.

>>
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ul. 1 Maja 1, 16-400 Suwałki

1 czerwca najmłodsi 
suwalczanie bawili się na 
„Artystycznym Podwórku” 
utworzonym przed SOK. 
Były m.in. występy grup ar-
tystycznych, terapia śmie-
chem, warsztaty teatralne 
i plastyczne oraz pokazy 
przygotowane przez poli-
cję. Sztukę mrocznego ko-
lorowego origami zapre-
zentowało Stowarzyszenie 

Mroczne Bractwo. Nie zabrakło też dmuchanych zjeżdżalni, karu-
zeli i stoiska ze słodkościami. Na scenie zaprezentowali się: Studio 

Tańca Dance Academy, 
Studio Piosenki Świetlik, 
Studio Tańca Radość oraz 
Zespół Pieśni i Tańca Dzieci 
Suwalszczyzny.

dzień  dziecka  W  suWałkach

1 c zer wca najmłodsi mieli 
bezpłatny wstęp do bibliotecz-
nej SOWA. A tam mogli w twór-
czy i naukowy sposób spędzić 
czas w przeciekawej przestrze-
ni. Restauracja Hotelu Szyszko*** 
przygotowała specjalne menu de-
dykowane najmłodszym, którzy 
mogli skorzystać też z sali zabaw. 
Każde dziecko, które odwiedziło 
SOWA Suwałki otrzymało upomi-
nek. Zabawa była przednia.

Na scenie tancerze ze 
Studia Tańca Dance 
Academy

Bardzo dużo dzieci chciało samodzielnie 
wykonać kolorowy slime

Nietypowy sposób na Dzień Dziecka. Nauka przez wspólną zabawę z rodzicami

Dzień Dziecka w Szkole Podstawowej nr 7 upłynął pod znakiem dobrej za-
bawy w rytmie muzyki filmowej. Nauczyciele przygotowali przedszkola-
kom i uczniom niezwykłą niespodziankę występując na szkolnej scenie

Fot. SP nr 7

W wielu miejscach świętowano Dzień Dziecka w Suwałkach. 1 czerwca „DwuTygodnik Suwalski” odwiedził Suwalski Ośrodek Kultury  
 i Strefę Odkrywania Wyobraźni i Aktywności prowadzona przez Bibliotekę Publiczna im. M. Konopnickiej.

Jedyna i niepowtarzal-
na okazja do przymie-
rzenia się do policyjne-
go motocykla


